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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2023-009832

Beslutninger
Godkendt.

Bilag

Byrådsdebat 08.11.2023



Punkt 2: Svar på forslag fra V om håndhævning af reglerne for beboelse i
kolonihaver

EMN-2023-004994

Beslutninger
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. oktober 2023.
Beslutningsforslag fra V
Forslag
Venstre ønsker med beslutningsforslaget, at der sker en håndhævelse af reglen for blandt andet helårsbeboelse i
kolonihavehuse i Aarhus Kommune. Der har været beskrevet i medierne (pressen), at mindst et parti ikke ønsker sig en
håndhævelse af de gældende regler. Derfor har forslaget også til formål at få afklaret, om det enige byråd står sammen om
at håndhæve de gældende regler.
Endvidere ønskes afklaret følgende:
• Teknik og Miljø (MTM) bedes fremsende en redegørelse for, hvordan de i dag håndhæver reglerne for (helårs)beboelse i
kolonihaver i Aarhus Kommune. Endvidere bedes MTM fremsende en indstilling til byrådet om, hvordan man kan
intensivere indsatsen for at håndhæve de gældende regler for (helårs)beboelse i kolonihaverne.
• Kultur og borgerservice (MKB) bedes fremsende en redegørelse for, hvordan de håndterer ønsker om flytning af
folkeregisteradresse til et kolonihavehus - kan man flytte sin folkeregisteradresse til et kolonihavehus, hvis man ikke har
en folkeregisteradresse et andet sted? Endvidere bedes MKB fremsende en indstilling, som beskriver, hvordan man kan
skærpe reglerne for registrering af folkeregisteradresse, så det ikke misbrug.
Motivation
I Aarhus Kommune har vi heldigvis flere områder med kolonihaver, som glædeligvis kommer mange af vores borgere i
kommunen til gode. Desværre har Aarhus Kommune, ligesom mange andre kommuner i landet, oplevet en række
problemer med kolinihaveejere, som ikke lever op til de regler, der gælder for blandt andet helårsbeboelse i
kolonihaveområder.
Kolonihaveområdet er ikke et område, der hidtil har haft stort kommunalt fokus. Selv om det er en kendt sag, at et stort og
formentlig stigende antal borgere bor ulovligt hele året i deres kolonihaver, har både kommunen og de lokale
havebestyrelser store problemer med at stoppe regelbrud. Hos Venstre mener vi ikke, at det er acceptabelt, at kommunen
ikke gør noget, og at man helt åbenlyst kan slippe af sted med ulovligheder - fra helårsbeboelse og kolonihavehuse, der er
større end tilladt, til socialt bedrageri og fusk med folkeregisteradresser, ulovlig udlejning af kolonihaver, ulovlig
firmadrift i kolonihaver, penge under bordet i tvivlsomme kolonihavehandler og socialt bedrageri.
Stillet af Gert Bjerregaard (V), gruppeformand og medlem af Teknisk udvalg
På vegne af Venstre i Århus Kommune
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra V om håndhævning af reglerne for beboelse i kolonihaver.
Håndhævelse af regler for beboelse m.v.

Resume
Venstre ønsker, at reglerne for helårsbeboelse i kolonihaver håndhæves. Desuden ønskes redegørelser fra Teknik og Miljø
og Kultur og Borgerservice om aktuel håndhævelse og håndtering af folkeregisteradresser i kolonihaver.
Radikale Venstre har stillet ændringsforslag om udarbejdelse af guidelines for haveforeningernes bestyrelser vedr.
godkendelse af tekniske installationer m.v.
Teknik og Miljø er enig i behovet for håndhævelse af reglerne men konstaterer, at det nuværende hjemmelsgrundlag er
mangelfuldt. Bl.a. tillader CPR-loven flytning af folkeregisteradresse til et kolonihavehus.
Teknik og Miljø fører ikke opsøgende tilsyn, da det ikke vurderes hensigtsmæssigt eller økonomisk muligt indenfor
nuværende lovgivning og budgetter.
Teknik og Miljø foreslår, at fokus på håndhævelse af reglerne skærpes via dialog med Kolonihaveforbundet samt politiske
henvendelser til Christiansborg.
Teknik og Miljø foreslår tillige drøftelser med Kolonihaveforbundets Aarhuskreds.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) redegørelserne i indstillingen tages til efterretning.
At 2) der via dialog med Kolonihaveforbundet og via politiske henvendelser til Christiansborg og til ministeren sættes
fokus på behovet for en ændring af koloni-haveloven, så kommunerne får bedre muligheder for at komme ulovlig
helårsbeboelse til livs.
At 3) ønsket om håndhævelse af reglerne om helårsbeboelse samt spørgsmålet om guidelines vedr. tekniske installationer
m.v. drøftes med Kolonihaveforbundets Aarhuskreds, som led i Teknik og Miljøs løbende dialog med kredsen.



Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 26-04-2023
Punktnummer:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 26. april 2023.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 10-05-2023
Punktnummer:
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø og Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice med
henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 10. maj 2023 om magistratsbehandling af
forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Udvalg: Magistraten
Dato: 09-10-2023
Punktnummer: 4
Fremsendes til Aarhus byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 9. oktober 2023 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 19. september 2023.
Rådmand Christian Budde, rådmand Thomas Medom og Henrik Arens tog forbehold.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Ændringsforslag fra RV

Bilag 3: Redegørelse for hvordan flytninger til kolonihaver håndteres

Byrådsdebat 10.05.2023

Byrådsdebat 08.11.2023



Punkt 3: Svar på forslag fra SF, Thure Hastrup og Katrine Vinther Nielsen
om lavere hastighedsgrænser i byzoner

EMN-2023-004998

Beslutninger
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 8. november 2023
har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 23. oktober 2023.
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe kunne ikke tiltræde At 3 og At 4.
Thure Hastrup henholdt sig til det oprindelige forslag.
Beslutningsforslag fra SF, Thure Hastrup og Katrine Vinther Nielsen
Det foreslås at:
1. Den skiltede hastighed på veje må ikke overstige 50 km/t i byzoner.
2. Den skiltede hastighed på veje i og omkring midtbyen i Aarhus og oplandsbyernes må ikke overstiger 40 km/t.
3. Den skiltede hastighed på motorveje i Aarhus Kommune ikke må overstige110 km/t (der rettes henvendelse til
Vejdirektoratet med ønske herom og der rettes)
4. Den skiltede hastighed på motorveje i Aarhus Kommune, der ligger tæt på bymæssig bebyggelse, ikke må overstige 80
km/t (der rettes henvendelse til Vejdirektoratet med ønske herom).
5. MTM går i dialog med Østjyllands politi om hastighedsnedsættelserne og sikrer i dialog med politiet, at den generelle
trafikafvikling ikke udfordres ved nedsættelse af hastigheden.
Begrundelse:
Trafikale gener og især trafikstøj er i stigende grad et problem i danske byer. Samtidig er en effektiv afvikling af trafikken
essentielt for at sikre en god mobilitet. Med dette forslag ønsker forslagsstillerne at sikre en bedre balance mellem god
mobilitet og de geneeffekter, som trafikken påfører resten af samfundet.
Generne fra høj hastighed, især støjgenerne, er noget, der optager de fleste borgere. Af samme grund deltager Aarhus
Kommune pt. i et forsøgsprojekt om at sænke hastigheden til 40 km/t på en række veje i bymidterne. I budgetforliget for
B2023 er det aftalt:
”Vejdirektoratet åbnede derudover i januar 2022 for ansøgninger fra kommuner om at deltage i en 3-årig forsøgsordning
med lokale hastighedsgrænser. Forligskredsen ønsker at udnytte denne mulighed for herigennem at højne trafiksikkerhed
og tryghed i både midtbyen og i oplandsbyernes bymidter.
Indenfor rammerne af, at den generelle trafikafvikling ikke udfordres, ønsker forligskredsen at Teknik og Miljø udnytter
de nye rammer til forsøgsvis at nedsætte hastigheden til 40 km/t på relevante strækninger i Aarhus indenfor Ringgaden
samt på udvalgte strækninger i oplandsbyernes bymidter.
Teknik og Miljø bedes forud for det præcise valg af vejstrækninger gå i dialog med relevante fællesråd for herigennem at
sikre god borgerinddragelse omkring forandringerne.” (Budgetaftale B2023 s. 28) – (udmøntning se PM fra MTM v/
Anders Lai 24.01.2023 med kort vedhæftet over de 15 strækninger).
Dette arbejde bakker vi op om fra forslagsstillerne – samtidigt retter vi med dette forslag fokus på de trafikale gener fra
høj hastighed på det overordnede vejnet også. Her er hastigheden højere end på de lokale veje i forsøgsprojektet og
generne derfor ligeså.
Med dette forslag ønsker forslagsstillerne at følge op på et initiativ fra 12 af hovedstadens omegnskommuner og
Regionsrådets formand fra april 2023. Initiativet består i en henvendelse til en række ministre i SVM-regeringen om at få
sænket fartgrænsen til 80 km i timen på motorvejene omkring København. På de øvrige veje ønsker de fartgrænsen
sænket til 50 km i timen. Initiativet bygger på en analyse af ”Hastighedsnedsættelser og trafikstøj” foretaget af
ingeniørvirksomheden MOE / Artelia Group, Marts 2023 (bilag 1 til forslaget).
Samlet set viser analysen, at hastigheden har en stor betydning for både trafikbilledet og støjforholdene og i et vist
omfang også for CO2-udslippet og luftforureningen fra trafikken. I forhold til at reducere støjbelastningen har
hastighedsnedsættelser i en skala som afprøvet i denne analyse et stort potentiale, som er særlig stort når både motorveje
og de større kommuneveje inddrages.
Høj hastighed er en af de primære årsager til alvorlige trafikulykker i Danmark. Det ser vi også i Aarhus, hvor langt
størstedelen af trafikdrab sker på de overordnede trafikveje. Hertil kommer, at langt de fleste personskader i trafikken sker
i byzoner. De fleste er bekendt med det berygtede kryds ved Ringvejen og Edwin Rahrs Vej, men på trods af to tragiske
dødsulykker på denne lokalitet, så er der desværre mange andre steder, hvor det er tilsvarende farligt at færdes.
Høje hastighedsgrænser i byzoner er også medvirkende til en højere partikeludledning, da der grundet trængsel eller
signalanlæg ofte vil være mange nedbremsninger og accelerationer. Jo højere den skiltede hastighed er, des mere markant
er disse nedbremsninger og accelerationer. Flere studier har vist, at trafikken i byzoner afvikles mere glidende ved lavere
hastighedsgrænser, og at den lokale partikeludledning derfor også reduceres.
Trafik resulterer også i markante støjgener i byzoner, og disse støjgener øges i takt med hastigheden på trafikkens
afvikling. Lavere hastighedsgrænser på vejnettet er således med til at reducere støjgenerne for borgere, der bor tæt ved en



overordnet trafikvej, ligesom det vil muliggøre byudvikling i områder, der ellers vil være for støjbelastet grundet
trafikstøj.
Lavere hastigheder på vejnettet har også en klimagevinst, da det udligner en del af konkurrenceforholdet på rejsetid
mellem transportformer i byzoner. Sænkes den skiltede hastighed, så vil flere således tilvælge de kollektive og aktive
transportformer, der i langt mindre grad end privatbilismen er påvirket af den skiltede hastighed. Samme konklusion er
man nået til i København, Odense og Aalborg, der alle arbejder på at sænke hastighedsgrænser af hensyn til klimaet.
Alt i alt mener forslagsstillerne, at miljø- og sundhedsgevinsterne fra lavere hastigheder på vejnettet markant opvejer den
begrænsede konsekvens for fremkommelighed, som forslaget vil medføre. Fremkommeligheden på de overordnede
trafikveje er stadig prioriteret, men nu blot i bedre balance med den type by, som vi ønsker at tilbyde vores borgere,
erhvervsliv og gæster.
Forslaget stilles af:
SF (ordfører Liv Gro Jensen), Thure Hastrup (UFP) og Katrine Vinther Nielsen (Enhedslisten de rød-grønne).
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra SF, Thure Hastrup og Katrine Vinther Nielsen om lavere hastighedsgrænser i byzoner

Resume
Den 10. maj 2023 behandlede byrådet et forslag fra SF, Thure Hastrup og Katrine Vinther Nielsen om lavere
hastighedsgrænser. Socialdemokratiet stillede i forbindelse med behandlingen et ændringsforslag. Forslaget blev sendt til
behandling i Teknik og Miljø med ønske om at arbejde videre med ændringsforslaget fremfor det oprindelige forslag.
Aarhus Kommune har kun mandat til at ændre hastighedsgrænserne på det kommunale vejnet, og kun i samarbejde med
Østjyllands Politi. Samtidig er der en række lovmæssige begrænsninger, hvis hastigheden skal sænkes til under 50 km/t i
byzone.
Derfor anbefaler Teknik og Miljø, at en analyse fokuserer på mulighederne for at sænke hastigheden på det overordnede,
kommunale vejnet, hvor den skiltede hastighed typisk er 60 eller 70 km/t, og at indsatser på lokalvejnettet afventer
afslutning af igangværende hastighedsfor-søg.
Besvarelsen er forsinket grundet generel travlhed.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Teknik og Miljø igangsætter en analyse af egnede hastighedsreduktioner på de overordnede trafikveje, herunder af
de forventede konsekvenser.
At 2) Teknik og Miljø på baggrund af analysen fra "At 1” fremsender en indstilling til byrådet med forslag til eventuelle
justeringer af hastighedsgrænserne på det overordnede vejnet.
At 3) Forslag om hastighedsgrænser under 50 km/t fortsat behandles enkeltvis som særskilte projekter og afventer den
igangværende forsøgsordning.
At 4) Teknik og Miljø fortsætter den igangværende dialog med Transportministeriet om lavere hastighedsgrænser på
statsvejene i Aarhus Kommune.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i
forhold til at kunne nå byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af
beslutningsforslaget.
Borgmesterens Afdeling har derudover ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 26-04-2023
Punktnummer:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 26. april 2023.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 10-05-2023
Punktnummer:
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 10. maj 2023 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Udvalg: Magistraten
Dato: 23-10-2023
Punktnummer: 3
Fremsendes til Aarhus byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. oktober 2023 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 4. oktober 2023.
Rådmand Thomas Medom og Thure Hastrup henholder sig til det oprindelige forslag.



Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Bilag til beslutningsforslag

Bilag 3: Ændringsforslag fra S af 26.04.2023

Bilag 4: Vejklassifikation 2023

Byrådsdebat 10.05.2023

Byrådsdebat 08.11.2023



Punkt 4: Svar på forslag fra EL om Aarhuskompasset for medarbejdere

EMN-2023-001317

Beslutninger
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. november 2023.
Beslutningsforslag fra EL
Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) De nuværende strukturer for medarbejderindflydelse styrkes eller forbedres, så de for alvor styrker medarbejdernes
indflydelse og medbestemmelse.
At 2) At whistleblowerordningen styrkes
Forslagene konkretiseres afslutningsvis i afsnittet ”Hvad igangsættes?”
Der tages udgangspunkt i BU-udvalget og skoleområdet, men målet er naturligvis, at medarbejderindflydelsen styrkes i
hele MBU, og at dette kan blive til inspiration og videreudvikling i MSO og MSB.
Hvorfor fremsendes indstillingen?
Der har i Aarhus været flere sager, hvor arbejdsmiljøet har været udfordret. Derfor er der brug for at styrke
medarbejdernes stemme. I disse sager har medarbejdere eller borgere ikke oplevet, at de var blevet lyttet tilstrækkeligt til
if deres kritik af forhold eller forandringer på arbejdspladser i Aarhus kommune.
Dette er sket på trods af, at der i Aarhus kommune er Ledelseslinjen, fagforeninger, tillidsfolk, MEDsystem og
whistleblowerordning.
Erfaringerne viser, at disse systemer i sig selv ikke er nok til sikre et trygt arbejdsmiljø.
Derfor er der behov for at drøfte, hvordan vi yderligere kan styrke systemet
Enhedslisten har ikke noget ønske om at hænge nogen ud, men ønsker, at det politiske niveau tager ansvar for at minimere
risikoen for lignende sager fremover.
Vi ønsker med denne indstilling at styrke den psykologiske tryghed på arbejdspladserne.
Hvilken værdi for borgere og samfund?
“Indflydelse på arbejdet handler ikke bare om at have indflydelse som medarbejder.
Indflydelse er med til at skabe din identitet som menneske og borger og er afgørende for, at du ikke føler dig som en robot
eller en brik, man bare kan flytte rundt med. Det er helt afgørende for at forstå, hvorfor indflydelse er så vigtig for vores
mentale helbred, og hvordan vi har det som mennesker,” siger erhvervspsykolog og forsker Malene Friis Andersen.
God ledelse skaber en kultur, hvor et trygt arbejdsmiljø er naturligt, hvor der er et godt og tæt samarbejde mellem leder og
medarbejderrepræsentanter i hverdagen.
Det er afgørende, at der er nogle strukturer og rammer, som gør, at den enkelte oplever at være betydningsfuld for
kollegerne og for arbejdspladsen - at man bliver set og hørt, og at andre har lyst til at dele viden med en:
Den nye forskning viser, at arbejdsfællesskabet er central for, hvordan medarbejderne oplever indflydelsen både på godt
og ondt. Hvis du føler, du bliver hørt, og dine kolleger og ledelse har lyst til at dele viden med dig, så stiger din oplevelse
af indflydelse på arbejdspladsen.
Forskningen viser endvidere, at der er sammenhæng mellem indflydelse, trivsel og kvalitet.
Hvis der er høj faglighed og godt arbejdsmiljø har det en positiv indvirkning på rekrutteringen.
God ledelse handler om fokus på:
- kompetencer- Tydelighed- Nærværende- Tilgængelig- Retfærdighed
Generøs ledelse skaber generøse medarbejdere.
God ledelse handler også om at turde vise tvivl og skabe en kultur, hvor man tør tale om dilemmaerne i arbejdet med
mennesker.
Ambitionen i Aarhuskompasset er tillid og inddragelse (s.10)
Hvilken offentlig sektor ønsker vi - hvilken skole ønsker vi?
Flere fremtrædende forfattere peger på udviklingspotentialer ift styring både politisk såvel
som ledelsesmæssigt:
Sigge Winther Nielsen peger på det afgørende i at inddrage frontmedarbejderes professionserfaringer (ekspertgrupper) og
skabe en større sammenhæng mellem fordør og bagdør, mellem beslutninger og det levede liv.
Derudover taler han om den frygtløse organisation, en psykologisk tryghed: “En tryghed, som gør, at medarbejderne tør
bidrage på nye måde og trænge til bunds i problemer med at levere ved bagdøren i stedet for at lade regler være løsningen
på alt”
Han henviser endvidere til et hospital, hvor der trods fejl, var tilfredshed hos patienterne. Forklaringen var psykologisk
tryghed, hvor ledelsen tilskyndede til at berette om fejl
Dorthe Birkmose, forfatter og psykolog, anbefaler også psykologisk tryghed og advarer ligefrem mod tavse medarbejdere
“Sammen om skolen” som øvebane
Det centrale samarbejde ”Sammen om skolen”, der er opstået i kølvandet på arbejdstidsaftalen mellem KL og lærerne,
kan være en ledetråd for vores arbejde med denne indstilling.



Det kan blive øvebanen for indflydelse og psykologisk tryghed i folkeskolen i Aarhus. På denne måde viser det politiske
niveau, at vi tager samarbejdet alvorligt og gerne vil styrke “sammen om skolen”
Således kan arbejdet med “sammen om skolen” i Aarhus, som er etableret få endnu en dimension: nemlig den
demokratiske samtale
Det store spørgsmål må være:
Hvilken skole ønsker vi?
Vores udgangspunkt er, at de let målbare præstationer aldrig må blive det altoverskyggende formål med skolens virke. Når
og hvis fokus i den grad rettes mod rangordning af skolerne, påvirker det uundgåeligt også ledelsens fokus. Det er en
udvikling, der er veldokumenteret fra en lang række lande blandt andet af den finske forsker Pasi Sahlberg, der har valgt
at kalde udviklingen for ”The GERM” – virusen – hvor GERM samtidig er en forkortelse “generel educational reform
movement.”
Målet skal være en forpligtende praksis, hvor lærernes stemme i udviklingen af undervisningen og pædagogernes stemme
i forhold den pædagogiske praksis i forhold til fritidsdelen bliver hørt og er med til at sætte retningen. Store dele af
ledelses- og beslutningskompetencen skal helt ud på gulvet.
Denne skal selvfølgelig udarbejdes i samarbejde med de faglige organisationer og lærere og pædagoger ude fra skolerne.
Dette arbejde kan munde ud i flere samarbejdsformer og -fora, hvor den psykologiske tryghed hersker, og hvor
medarbejderindflydelsen er stor og så kan det blive en del af drøftelserne ift frihedsforsøgene på skoleområdet.
Styrkelse af Whistleblowerordningen
Aarhus kommune indførte i 2018 whistleblowerordning, men den bruges ikke ofte: JP kunne i 2019 fortælle, at ansatte i
Aarhus kommune kun har brugt whistleblowerordningen i to sager.
Det skyldes bl.a., at ordningen ikke er nem at finde - en simpel googlesøgning bør være nok, Det skal ikke være
forudsætningen, at man skal gå på Aarhusintra - der skal være en direkte adgang og et telefonnr. Og så er det afgørende, at
man for alvor kan være anonym, så det ikke kan spores, hvem henvendelsen er fra.
Vi skal finde kvalificerede svar på spørgsmålene:
- Hvordan kan vi få udbredt kendskabet til ordningen?- Hvordan kan vi få sikret fuld anonymitet?- Hvordan kan vi for
alvor sikre medarbejdernes ytringsfrihed?
Hvad igangsættes?
Forvaltningen tager initiativ til et samarbejde med de faglige organisationer og ledelsesgruppen med henblik på at styrke
etablerede og etablere forpligtende strukturerer, der styrker medarbejderindflydelsen på skolerne i Aarhus.
Dette samarbejde kan fx indeholde drøftelse af hvordan de etablerede strukturerer kan understøttes og sikres, at de bliver
taget alvorligt, og hvordan der skabes de bedste rammer for dialogen, og om ledernes arbejdsmiljø.
Forvaltningen udarbejder i samarbejde med ledelsesgruppen og de faglige organisationer et ledelskodeks for skolevæsnet
med det mål yderligere at styrke en åben og inddragende ledelse på skoleområdet.
Forvaltningen udarbejder forslag til forbedret whistleblowerordning, der bl.a. skal sikre lettere tilgængelighed.
Der udarbejdes en plan for, hvordan medarbejdere og ledelse sammen bliver orienteret om resultaterne af ovenstående.
Børn- og Ungeudvalget inddrages til at kvalificere Sammen om skolen og de forpligtende strukturer.
Der iværksættes drøftelse af hvordan medarbejdere, som tør stå frem, sikres rettigheder og anerkendelse.
Hvilke ressourcer kræves?
Der kræves ressourcer til at iværksætte de foreslåede samarbejdsprojekter og den efterfølgende informationsindsats.
På vegne af byrådsgruppen
Katrine Vinther Nielsen, Enhedslisten.
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR BØRN OG UNGE OG BORGMESTERENS AFDELING
Svar på forslag fra EL om Aarhuskompasset for medarbejdere

Resume
Byrådet besluttede den 1. februar 2023 at sende beslutningsforslag fra Enhedslisten om “Aarhuskompasset for
medarbejdere” til behandling i Magistratsafdelingen for Børn og Unge og Borgmesterens Afdeling.
Det indstilles, at Børn og Unge fortsætter arbejdet med at sikre og udvikle et godt arbejdsmiljø med
medarbejderinddragelse og en styrket samarbejdskultur inden for den eksisterende MED-organisering og samarbejdsfora.
Det indstilles, at formidlingen af medarbejdernes muligheder for indflydelse og medbestemmelse styrkes, så kendskabet
til MED-organiseringen og whistleblowerordningen højnes og tilgængeligheden øges. De øvrige magistratsafdelinger
opfordres ligeledes til at styrke kendskabet.
Det indstilles, at whistleblowerordningen fastholdes i sin nuværende form, så det alene er ansatte, der har adgang til at
anvende den.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) orienteringen om Børn og Unges arbejdsmiljøarbejde og rammer for medarbejderindflydelse tages til efterretning.
At 2) Børn og Unge styrker formidlingen om medarbejdernes muligheder for indflydelse og medbestemmelse gennem en
kommunikativ indsats målrettet de lokale MED-udvalg og gennem inddragelse af HovedMED-udvalget. De øvrige
magistratsafdelinger opfordres ligeledes til at styrke kendskabet.



At 3) kommunikationen om whistleblowerordningen, herunder også om den nationale whistleblowerordning styrkes, så
kendskabet til ordningen højnes og tilgængeligheden øges.
At 4) ordningen fastholdes i sin nuværende form således, at det alene er ansatte, der har adgang til at anvende den.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 01-02-2023
Punktnummer:
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge og Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en
indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 1. februar 2023 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Udvalg: Magistraten
Dato: 24-04-2023
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 24. april 2023 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings og Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 12. april 2023.
Henrik Arens tog forbehold vedrørende At 4.
Rådmand Rabih Azad Ahmad tog forbehold vedrørende At 3.
Thure Hastrup tog forbehold.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 10-05-2023
Punktnummer:
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Børn og Unge med henblik på fornyet behandling jf.
byrådets vedtagelse i mødet den 10. maj 2023.
Udvalg: Magistraten
Dato: 30-10-2023
Punktnummer: 6
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. oktober 2023 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges og Borgmesterens Afdelings indstilling af 9. oktober 2023.
Henrik Arens deltog ikke i sagens behandling, men tilkendegav ved indledningen af mødet, at han tog forbehold med
henvisning til tidligere fremsendt ændringsforslag af 8. maj 2023.
Thure Hastrup henholdt sig til ændringsforslaget af 8. maj 2023.
Rådmand Christian Budde var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Byrådsdebat 01.02.2023

Ændringsforslag fra DD, EL, Thure Hastrup og Henrik Arens (påført 08.05.2023)

Indstilling tidligere version

Byrådsdebat 08.11.2023

Udvalgseklæring

Notat, 09.11.2023, BA

Byrådsdebat 22.11.2023



Punkt 5: Svar på forslag fra Danmarksdemokraterne om visionsplan for
oplandsbyerne

EMN-2023-006284

Beslutninger
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. november 2023.
Beslutningsforslag fra DD
Aarhus Kommunes geografi er stor og rig sammensat. Der er den centrale Midtby og boligområderne heromkring. Der er
de store oplandsbyer, de små landsbyer og gårdene på landet. Imellem og rundt om er der skovene, de vilde naturområder,
landbrugsarealerne, søerne og Aarhusbugten. På trods af, at vi er landets andenstørste kommune, så er vi langt fra en
bykommune.
I mange år har der været et stort fokus på Midtbyen, og senest vedtog byrådet i august 2022 en visionsplan for Midtbyen.
Med Midtbyvisionen besluttede byrådet en overordnet vision til inspiration for den fremtidige udvikling af Aarhus
Midtby. Med inspiration fra visionsplanen for Midtbyen foreslås der med dette beslutningsforslag, at der laves en
tilsvarende visionsplan for oplandsbyerne.
Konkret foreslås det,
1) At der udarbejdes en visionsplan for oplandsbyerne i Aarhus Kommune på baggrund af en omfattende inddragelses- og
samarbejdsproces
2) At der som en del af udarbejdelsen igangsættes prøvehandlinger, hvor oplandsbyer sættes fri og får mulighed for selv at
sætte retningen
Motivering
Kommunens oplandsbyer er grundlæggende kendetegnet ved, at de ligger som selvstændige byer uden for den centrale
del af Aarhus. De deler mange lighedstræk, men hver især er de forskellige i størrelse, indhold, faciliteter, infrastruktur,
beboersammensætning og meget mere.
Kommunens oplandsbyer er imidlertid også kendetegnet ved, at der ofte er stor borgerengagement. De frivillige
foreninger trives og mange oplandsbyer har gode og stærke fællesråd. Fra politisk hånd oplever vi, at oplandsbyerne
skriger på at få lov til at understøtte og videreudvikle deres lokalsamfund. Det ønsker Danmarksdemokraterne at lytte til.
Tidligere byråd har nedsat et Oplandsudvalg, som er kommet med 8 konkrete anbefalinger til at styrke oplandet. Hertil er
der med Investeringsplan 2024-2034 afsat en Oplandspulje på i alt 100 millioner kroner.
Med visionsplanen for oplandsbyerne tager vi næste skridt og samler op på, videreudvikler og skaber bedre mulighed for
at implementere Oplandsudvalgets anbefalinger.
Med forslag til planstrategi er der lagt op til et fokus på udvikling i oplandet frem for yderligere fortætning af Midtbyen.
Det er rigtig godt, men kræver, at vi ved, hvad vi vil med oplandsbyerne, og at vi har blik for deres individuelle styrker,
svagheder, muligheder og behov.
Visionsplanen skal således trække tråde til Planstrategien og den kommende kommuneplanrevision. Visionsplanen skal
herudover kobles til eksisterende politikker og strategier for udviklingen af Aarhus Kommune såsom Politik for
Bykvalitet og Arkitektur samt Sports- og Fritidspolitikken.
Der er mange emner at tage fat på for de enkelte oplandsbyer, og ønskerne og behovene vil
være vidt forskellige:
- Levende lokalmiljø med plads til fællesskab og gode muligheder for idræts- og fritidsaktiviteter
- Sammenhæng til Midtbyen - og sammenhæng på tværs af oplandsbyer
- Infrastruktur - både offentlig transport, cykelstier, veje, delemobilitet og gang- og vandrestier internt og på tværs
- Flere kulturtilbud
- Oplandsbyernes behov over for kommunens behov
- Byfornyelse, sikring af bykernen, butikkernes vilkår og grønne arealer
- Understøttelse af flyttekæder
- Klimatilpasning, CO2-udledning og bekæmpelse af støj
- Mere lokalt erhvervsliv
- Revision af Aarhusmålenes fokus på Aarhus som én by
- Og en række andre emner herudover
Visionsplanen skal kort sagt bidrage med en klar retning for de planer, strategier, initiativer og muligheder, der omhandler
oplandsbyerne.
Til udarbejdelse af visionsplanen igangsættes en omfattende inddragelses- og samarbejdsproces af Teknik og Miljø, hvor
de enkelte lokalområder, borgere, fællesråd og lokale erhvervsliv inddrages med fokus på oplandet som helhed og for de
forskellige kvaliteter og forskelle de enkelte oplandsbyer har herunder ønsker, behov og muligheder.
Som en del af visionsplanen skal der desuden afholdes prøvehandlinger, hvor der tænkes nyt, og hvor udviklingen af
Aarhus’ oplandsbyer lægges ud til netop oplandsbyerne.



Konkret foreslås det, at to oplandsbyer udvælges til en visionsproces for, hvordan de vil kunne håndtere deres andel af
den forventede vækst inden for deres eget lokalområde. Hvor kan der ske fortætning? Hvor skal naturen øges? Hvor kan
nye arbejdspladser etableres? Hvor skal der ske byforbedring? Hvad med infrastrukturen og den offentlige transport? Med
prøvehandlingerne slipper kommunen tøjlerne og sætter to oplandsbyer fri af planstrategi og kommuneplan.
Prøvehandlingerne skal bane vejen for, at det er oplandsbyerne, som sætter retningen for deres eget lokalområde.
Jakob Søgaard Clausen
Byrådsmedlem, Danmarksdemokraterne
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OGG MILJØ
Svar på indstilling fra Danmarksdemokraterne om visionsplan for oplandsbyerne

Resume
Den 7. juni 2023 behandlede byrådet et forslag fra Danmarksdemokraterne om visionsplan for oplandsbyerne. Forslaget
blev sendt til behandling i Teknik og Miljø.
Forslaget går på at udarbejde en visionsplan for oplands-byerne tilsvarende visionsplanen for Midtbyen. Intentionen er, at
en visionsplan for oplandsbyerne skal kunne bidrage med en klar retning for de planer, strategier, initiativer og
muligheder, der omhandler oplandsbyerne. Derudover skal visionsplanen sikre mulighed for at implementere
Oplandsudvalgets otte anbefalinger.
Teknik og Miljø har undersøgt forslagets indhold og vurderet, at disse allerede imødekommes i igangværende og
kommende initiativer, der har samme sigte.
Svar på beslutningsforslag er forsinket grundet generel travlhed i forbindelse med budgetforhandlinger.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) forslaget om at udarbejde en visionsplan for op-landsbyerne i Aarhus Kommune afvises, da intentionerne i forslaget
imødekommes af allerede igangværende og kommende initiativer, herunder planstrategiens byskitser og strategisk
byrumplan.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i
forhold til at kunne nå byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af
beslutningsforslaget. Indstillingen skulle rettidigt have været behandlet i byrådet d. 11. okt. 2023.
Borgmesterens Afdeling har derudover ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 24-05-2023
Punktnummer:
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 24. maj 2023.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 07-06-2023
Punktnummer:
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 7. juni 2023 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Udvalg: Magistraten
Dato: 23-10-2023
Punktnummer: 2
Fremsendes til Aarhus byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. oktober 2023 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 2.oktober 2023.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: 8 anbefalinger til at styrke oplandet – Oplandsudvalgets anbefalinger til Aarhus Byråd

Byrådsdebat 07.06.2023

Byrådsdebat 08.11.2023



Punkt 6: X2 - vores kvarter

EMN-2023-011391

Beslutninger
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. november 2023.
Institut for (X) har opnået bevilling fra Realdania til et samarbejdsprojekt mellem Realdania, Aarhus Kommune og
Institut for (X).

Resume
Institut for (X) har september 2022 modtaget bevilling fra Realdania på 6,9 mio. kr. til projektet X2 – Vores kvarter som
et samarbejde mellem Realdania, Aarhus Kommune og Institut for (X). Projektbeskrivelsen er vedlagt som bilag 1 og
bevillingsbrevet fra Realdania som bilag 2.
Der er tale om et transformationsprojekt for de kommunalt ejede bygninger på Godsbanearealerne samt de
omkringliggende arealer.
Der er i lyset af Realdanias bevilling brug for en stillingtagen til Aarhus Kommunes deltagelse i projektet.
Bevillingen har udgangspunkt i et samarbejde, hvor Aarhus Kommune primo 2022 tilkendegav at indgå som partner i et
forprojekt med Realdania og Institut for (X).
Projekt X2 – Vores kvarter vedrører transformation af tre historiske bygninger samt det omkringliggende landskab/byrum
og har siden bevillingen fra Realdania været drøftet administrativt med Institut for (X) og Realdania med henblik på at
kortlægge forudsætningerne for projektets gennemførelse.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Aarhus Kommune indgår som samarbejdspartner i projektet med et beløb på 3,8 mio. kr., hvortil der gives en
anlægsbevilling og rådighedsbeløb, der finansieres indenfor byudviklingsøkonomien for Godsbanearealerne og under
nedenstående forudsætninger
At 2) der sammen med Realdania og Institut for (X) aftales en proces, der skal sikre fuldendelse af
lovliggørelsesprocessen for bygningsforholdene på Institut for (X) som en første fase af projekt X2 – Vores kvarter og
som forudsætning for igangsætning af yderligere faser
At 3) det eksisterende lejemål forlænges, så dets varighed er ti år fra projektets opstart
At 4) der fortsat arbejdes med at sikre yderligere fondsfinansiering af projektet.

Sagsforløb
Udvalg: Magistraten
Dato: 09-10-2023
Punktnummer: 3
Fremsendes til Aarhus byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 9. oktober 2023 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings, Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs og Magistratsafdelingen for Kultur og
Borgerservices indstilling af 29. september 2023.
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder notat om lejeniveau og baggrund for indgåelse af aftale om
godsbane med Realdania.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Projektbeskrivelse X2 - Vores kvarter

Bilag 2: Bevillingsbrev fra Realdania

Bilag 3: Analyse af vækstlagskulturen på Institut for (X)

Bilag 4: Anlægsbevilling 23-202-038

Bilag 5: Tillægsbevilling T-23-202-016

Notat MTM 30.10.2023 (påført 07.11.2023)

Byrådsdebat 08.11.2023



Udvalgserklæring

Notat MTM 23.11.2023

Byrådsdebat 06.12.2023



Punkt 7: Udviklingsplan for Kongelunden - endelig

EMN-2023-011938

Beslutninger
Fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. november
2023.
.

Resume
Forslag til Udviklingsplan for Kongelunden med tilhørende miljørapport har været fremlagt i offentlig høring i perioden
19. juni til 24. august 2023.
Forslaget til udviklingsplanen tager afsæt i at skabe et nyt bykvarter, hvor de historiske og naturmæssige kvaliteter indgår
som en væsentlig ressource i områdets fremtidige identitet, og hvor der arbejdes strategisk med at sikre plads til både
byliv, idræt, natur, biodiversitet, aktive fællesskaber og det rolige hverdagsliv.
Der er modtaget 35 unikke høringssvar til udviklingsplanen. Kongelundens Sekretariat anbefaler på baggrund af høringen
samt budgetforliget for Budget 2024, at planerne om at etablere permanent parkering på Jydsk Væddeløbsbanes indre
areal annulleres. Herudover anbefales en række mindre rettelser i bl.a. kortbilag.
Desuden orienteres der om gennemført høring af plan for genhusning af de brugere, der bliver berørt af byggerierne i
”Idrætsbyen” i Kongelunden.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Udviklingsplanen for Kongelunden med tilhørende sammenfattede redegørelse for miljøvurdering godkendes
endeligt med de anbefalinger og ændringer, der fremgår af den nærværende indstilling.
At 2) At høring vedrørende plan for genhusning tages til efterretning.

Sagsforløb
Udvalg: Magistraten
Dato: 30-10-2023
Punktnummer: 5
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. oktober 2023 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices, Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs og Borgmesterens
Afdelings indstilling af 13. oktober 2023.
Henrik Arens deltog ikke i sagens behandling, men tilkendegav ved indledningen af mødet, at han tog forbehold.
Thure Hastrup tog forbehold for afsnittet vedrørende infrastruktur/transport/parkeringsløsninger i området.
Rådmand Christian Budde var forhindret i at deltage i sagens behandling

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Udviklingsplan for Kongelunden

Bilag 2: Miljørapport - Udviklingsplan for Kongelunden

Bilag 3: Høringsbidrag fra den offentlige høring af udviklingsplanen - samlet

Bilag 4: Sammenfattende miljøredegørelse

Bilag 5: Kongelundens Sekretariats og Niras’ forslag til besvarelse af de indkomne høringssvar til em-ner i
Udviklingsplanen (enkeltvis)

Bilag 6: Kongelundens Sekretariats sammenfatning af høringssvar og bemærkninger hertil (tematisk)

Bilag 7: Høringsbidrag fra høringen om plan for genhusning blandt berørte foreninger, skoler mv. (samlet)

Bilag 8: Resume af høringssvar vedr genhusning inkl. bemærkninger

Byrådsdebat 08.11.2023



Udvalgserklæring

Notat BA 13.11.2023 (påført 13.11.2023)

Byrådsdebat 22.11.2023



Punkt 8: Det vilde problem, Blandede bydele og integration

EMN-2023-011926

Beslutninger
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. november
2023.
.

Resume
Hvis Aarhus skal være en god by for alle, skal vi gøre op med, at alt for mange aarhusianeres fremtid og livsmuligheder i
dag er defineret af, hvilken bydel de er vokset op i. Samtidig er Aarhus ved at udvikle sig til en by, hvor rigtig mange
mennesker simpelthen ikke har råd til at bo. Derfor skal arbejdet med det vilde problem Blandede bydele og integration
styrke mangfoldigheden, sammenhængskraften, den sociale mobilitet og det gode naboskab i vores by.
I denne indstilling præsenteres problemforståelsen af det vilde problem Blandede bydele og integration, som er udviklet i
det hidtidige arbejde. I problemforståelsen er relevante delelementer fra det vilde problem Bæredygtig vækst blevet
indarbejdet, som følge af magistratens indstilling den 14. august 2023.
Derudover foreslås to spor, der skal arbejdes videre med, som kan udfordre og udvikle den måde vores by er indrettet på i
dag, til gavn for borgerne og sammenhængs-kraften i hele Aarhus Kommune.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Bæredygtig vækst udgår som et selvstændigt vildt-problem, og delelementer vedr. social og demografisk bæredygtig
udvikling af Aarhus indarbejdes i arbejdet med det vilde problem om blandede bydele og integration.
At 2) Byrådet godkender problemforståelsen af Blandede bydele og integration præsenteret i afsnit 3.1 som afsæt for det
videre arbejde.
At 3) Byrådet godkender de to spor for det videre arbejde:
•Alle skal kunne realisere deres boligdrøm i Aarhus
•Alle skal føle sig som en del af Aarhus.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Magistraten
Dato: 30-10-2023
Punktnummer: 1
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. oktober 2023 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 12. oktober 2023.
Rådmand Christian Budde var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Det vi står på og det vi har lært

Bilag 2: Fælles baggrundsnotat til byrådsindstillingerne om de syv vilde problemer

Bilag 3: Overblik over mulige prøvehandlinger

Byrådsdebat 08.11.2023

Udvalgserklæring

Notat MSB 09.11.2023 (påført 14.11.2023)

Foretræde Tours On Wheels (påført 15.11.2023)

Byrådsdebat 22.11.2023



Punkt 9: Afsluttet anlægsregnskab for Teknik og Miljø pr. 2. kvartal 2023

EMN-2023-011551

Beslutninger
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 8. november 2023
har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. oktober 2023.
Indstillingen vedrører anlægsregnskabet, De Bynære Havnearealer, jordsalg.

Resume
Teknik og Miljø aflægger anlægsregnskab for følgende projekt:
06344 - De Bynære Havnearealer, jordsalg
Anlægsprojektet foreslås afsluttet nu, da det har løbet over en periode på 17 år, hvilket gør det vanskeligt fortsat at
foretage økonomiopfølgning. Der resterer fortsat to salg under bevillingen. Disse overføres til to selvstændige
anlægsbevillinger.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Anlægsregnskabet for anlægsprojektet De Bynære Havnearealer, jordsalg (06344) godkendes med de anførte
afvigelser fra bevillingen.
At 2) der fra den afsluttede bevilling overføres bevillinger og rådighedsbeløb til to nye selvstændige bevillinger jf. afsnit
7.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Magistraten
Dato: 30-10-2023
Punktnummer: 7
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. oktober 2023 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 3. oktober 2023.
Rådmand Christian Budde og Henrik Arens var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Tillægsbevilling: TB-skema T-23-202-015

Bilag 2: Anlægsbevilling: Indre Aarhus Ø, felt A (AB-23-202-031) og Indre Aarhus Ø, felt B og C (AB-23-202-032)

Byrådsdebat 08.11.2023



Punkt 10: Klostergade 72-76 - Ny etagebebyggelse

EMN-2023-011805

Beslutninger
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. november 2023.
Ny etagebebyggelse med side- og baghus i fem etager med butik i stueetagen.

Resume
Der er ansøgt om en ny etagebebyggelse på Klostergade 72-76. Bebyggelsen vil indeholde en dagligvarebutik i stueetagen
og boliger i det resterende.
Projektet er i overensstemmelse med kommuneplanens rammebestemmelser om anvendelse og etageantal, men fraviger
bebyggelsesprocenten, bebyggelsesstruktur og butiksareal. Endvidere er der ikke opholdsarealer på terræn.
Partshøringen har medført indsigelser, der primært handler om bebyggelsens omfang, trafik- og parkeringsforhold samt
skygge- og indbliksgener.
Teknik og Miljø vurderer, at projektet er tilpasset, giver tilfredsstillende opholdsarealer, og at skygge- og indbliksgener
ikke ligger udover det forventelige.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At) Aarhus Byråd bemyndiger Teknik og Miljø til at godkende det ansøgte projekt.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Magistraten
Dato: 30-10-2023
Punktnummer: 8
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. oktober 2023 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 10. oktober 2023.
Rådmand Mahad Yussuf og Thure Hastrup tog forbehold.
Rådmand Christian Budde og Henrik Arens var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Oversigtskort

Bilag 2: Projektforslag

Bilag 3: Indsigelser

Bilag 4: Ansøgers kommentarer til indsigelserne

Bilag 5: Dataark/Helhedsvurdering

Byrådsdebat 08.11.2023

Notat MTM 07.12.2023

Bilag 1 til notat: Beregning af opholdsarealer Klostergade 72-76



Punkt 11: Kaløgade 5-7 Aarhus C - Omdannelse og tilbygning

EMN-2023-011802

Beslutninger
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. november 2023.
Kaløgade 5-7 ønskes transformeret til boliger og til lokaler til offentlige formål.

Resume
Kaløgade 5-7 ønskes ombygget til boliger og til lokaler til offentlige formål (idræts- og fritidsformål). Hjørneejendommen
bevares samtidig med at der tilføres tre nye etager.
Værkstedsbygningen mod Kaløgade bevares i sin helhed.
Byggesagen behandles i byrådet, da Teknik og Miljø vurderer, at den opfylder administrationsgrundlagets kriterier om, at
byggesager af principiel betydning, sager med væsentlige konsekvenser eller sager med væsentlig politisk interesse, fx
større byggesager i midtbyen, skal godkendes i byrådet.
Projektets realisering kræver dispensationen fra lokalplanen til en ekstra etage. Endvidere skal kommunen tillade
fravigelse af kommuneplanrammens bestemmelser om maksimalt antal etager og bebyggelsesprocent.
Bevaring af hele værkstedsbygningen udfordrer mulighederne for at etablere tilstrækkeligt med opholdsarealer på terræn.
Projektet indeholder derfor etablering af et nyt sammenhængende gårdrum med en naboejendom.
Kultur og Borgerservice har sendt indstilling til Byrådet om godkendelse af lejeaftale og anlægsudgift til brug af
værkstedsbygning til forening, sports- og fritidsformål.
Partshøring har medført indsigelser, der primært handler om bebyggelsens omfang, manglende opholdsareal, skyggegener
samt ønske om flere parkeringspladser.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Aarhus Byråd bemyndiger Teknik og Miljø til at meddele de nødvendige dispensationer fra lokalplanen samt de
nødvendige tilladelser til at overskride kommuneplanrammens bestemmelser for så vidt angår etageantal på
hjørnebygningen, så der kan arbejdes videre med den endelige udformning af projektet.
At 2) Aarhus Byråd bemyndiger Teknik og Miljø til at arbejde videre med udgangspunkt i, at der sker en reduktion af
kravet til opholdsarealer.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Magistraten
Dato: 30-10-2023
Punktnummer: 9
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. oktober 2023 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 10. oktober 2023.
Thure Hastrup tog forbehold.
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder notat til byrådet vedrørende forhandlingsmandat, jævnfør
indstillingspunkt 2.
Rådmand Christian Budde og Henrik Arens var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Oversigtskort

Bilag 2: Projektmateriale af juli 2022

Bilag 3: Alternativt forslag til opholdsarealer

Bilag 4: Høringssvar

Bilag 5: Ansøgers bemærkninger til høringssvar

Bilag 6: Dataark



Notat MTM 08.11.2023 (påført 08.11.2023)

Meningstilkendegivelse, beboere på Kaløgade (påført 08.11.2023)

Byrådsdebat 08.11.2023

Notat MTM 06.12.2023



Punkt 12: Lokalplan 1192, Boliger ved Gudrunsvej - Endelig

EMN-2023-011626

Beslutninger
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. oktober 2023.
Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan nr. 1192, Boliger ved Gudrunsvej og blok B3-B4 i Gellerup og Tillæg nr. 139
til Kommuneplan 2017.

Resume
Lokalplanområdet ligger ved Gudrunsvej og omfatter de to eksisterende boligblokke B3 og B4. Området er 20.800 m² i
byzone og ejet af Brabrand Boligforening.
Lokalplanen giver mulighed for 18 rækkehuse i 2-3 etager og en etageboligbebyggelse i 4-5 etager med ca. 25 lejligheder.
I alt 4.300 m² ny bebyggelse. De eksisterende blokke er 20.200 m², og den samlede bebyggelse vil udgøre max. 26.000
m².
Den nye bebyggelse skal opføres primært i tegl og sikre variation og en nedskalering i forhold til de eksisterende blokke i
8-9 etager. Varieret beplantning og nye fælles opholdsarealer sikrer et bydelskvarter med et grønt præg.
Lokalplanen bidrager til at nå målsætningen i udviklingsplanen for Gellerup om max. 40 % almene familieboliger og er i
overensstemmelse med ”Helhedsplan for afdeling 4 Gellerupparken fase 1”.
Lokalplanen er i overensstemmelse med Kommuneplan 2017, men der er udarbejdet tillæg for at ændre afgrænsninger og
tilføje bebyggelsesregulerende bestemmelser.
Notat om grundvandsforholdene er vedlagt som bilag 8.
Forslaget til lokalplan og kommuneplantillæg har været i offentlig høring i 8 uger. Der er kommet 4 høringssvar.
Der foreslås mindre rettelser i lokalplanforslaget i forbindelse med den endelige vedtagelse, herunder skærpede
bestemmelse om beplantning af støjskærme og præcisering af bestemmelser om parkering og regnvandshåndtering.

Beslutningspunkter
Det indstilles, at
forslag til Lokalplan nr. 1192 vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af indstillingens afsnit 5.7,
forslag til Tillæg nr. 139 til Kommuneplan 2017 vedtages endeligt,
høringssvar besvares, som det fremgår af indstillingens afsnit 5.6.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Magistraten
Dato: 30-10-2023
Punktnummer: 10
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. oktober 2023 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 5. oktober 2023.
Rådmand Mahad Yussuf og Thure Hastrup tog forbehold.
Rådmand Christian Budde og Henrik Arens var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Lokalplan 1192 og tillæg 139

Bilag 2: Høringssvar fra den offentlige høring

Bilag 3: Forslag til besvarelse af høringssvar

Bilag 4: Forslag til ændringer i lokalplan

Bilag 5: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Bilag 6: Tidlig borgerinddragelse

Bilag 7: Notat om parkering



Bilag 8: Notat om grundvandsforhold

Byrådsdebat 08.11.2023

Udvalgserklæring

Notat MTM 30.11.2023

Bilag 1 til notat: Præsentation Lokalplan 1192 Gudrunsvej

Bilag 2 til notat: Udtalelse fra AarhusVand

Foretræde Calum A/S og Luplau & Poulsen Arkitekter (påført 04.12.2023)



Punkt 13: Lokalplan 1184, Udvidelse af Bånlev Biogas, Endelig

EMN-2023-010288

Beslutninger
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 8. november 2023
har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 1. november 2023.
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe og Thure Hastrup kunne ikke tiltræde indstillingen.
Endelig vedtagelse af lokalplan 1184, Udvidelse af Bånlev Biogas, Spørring, samt tillæg nr. 113 til kommuneplan 2017.

Resume
Den private udvikler ønsker at udvide det eksisterende biogasanlæg syd for Spørring. Lokalplanen skal muliggøre
udvidelse af et eksisterende biogasanlæg, så det kan behandle mere biomasse og sende mere bionaturgas på gasnettet.
Det eksisterende anlæg fylder ca. 4,6 ha, og yderligere ca. 5,4 ha tilføjes med den nye lokalplan. Det nye planområde
bliver i alt ca. 10 ha.
Lokalplanen muliggør op til 34.000 m² etageareal inklusive bebyggelsen på det eksisterende anlæg, svarende til en
bebyggelsesprocent på 35 % for lokalplanområdet.
Med lokalplanens regulering af byggefelter sikres størst mulig afstand fra de højeste anlægsdele til naboer mod øst og
motorvejen mod vest.
Lokalplanen er i overensstemmelse med kommuneplanens mål, men ikke de konkrete rammer. Derfor ledsages den af et
kommuneplantillæg, der udvider den eksisterende ramme, så hele det kommende biogasanlæg rammeplanlægges, og øger
samtidig bebyggelseshøjden til op til 26 meter.
Der er afholdt forudgående offentlig høring, hvor de 53 høringssvar primært indeholder bekymring for øget trafik, støj og
lugt.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) forslag til Lokalplan nr. 1184 vedtages endeligt (med de ændringer, der fremgår af indstillingens afsnit 5.7. og bilag
4),
At 2) forslag til Tillæg nr. 113 til Kommuneplan 2017 vedtages endeligt.
At 3) kommentarer fra den offentlige høring besvares, som det fremgår af bilag 3.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Magistraten
Dato: 18-09-2023
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 18. september 2023 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 1. september 2023.
Thure Hastrup tog forbehold.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 27-09-2023
Punktnummer:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. september 2023.
Udvalg: Teknisk Udvalg
Dato: 01-11-2023
Punktnummer: 2
Jesper Kjeldsen, Steffen Wich og Metin Lindved Aydin kunne tiltræde indstillingen med bemærkning om, at man ønsker
fortsat fokus på infrastrukturen i området i forhold til udviklingen i tung trafik og i forhold til kommende
erhvervsudvikling i området.
Gert Bjerregaard og Jakob Søgaard Clausen kunne tiltræde indstillingen med følgende bemærkninger: Det anbefaledes, at
Nature Energy Biogas (bygherre) udarbejder en instruks over for sine chauffører om, at de i videst muligt omfang undgår
at køre ad de små veje til Bånlev i Spørring, med særligt fokus på gennemkørsel i Spørring by. Endvidere opfordres
bygherren til at samarbejde med lokalområdet i og omkring Spørring om etablering af yderligere afskærmning af det nye
anlæg, eventuelt med højere volde og beplantning. Det indskærpes over for bygherre, at kvalitetskontrollen intensiveres,
således der fremadrettet ikke udleveres (fremsendes) afgasset biomasse til landmændene indeholdende plaststykker fra
affaldsposerne.
Liv Gro Jensen og Solveig Munk tog forbehold.



Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til lokalplan 1184 og Kommuneplantillæg 113

Bilag 2: Høringssvar fra den offentlige høring

Bilag 3: Forslag til besvarelse af høringssvar

Bilag 4: Forslag til rettelser i lokalplanen

Bilag 5: Sammenfattende redegørelse

Bilag 6: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Bilag 7: Tidlig borgerinddragelse

Byrådsdebat 27.09.2023

Udvalgserklæring

Notat MTM 26.10.2023

Bilag 1 til notat: Planenergi_notat om klima og biogas

Bilag 2 til notat: Emissionsopgørelse Nature Energy Bånlev Biogas udvidelse

Foretræde Nature Energy (påført 31.10.2023)

Bilag 1 til foretræde: Damvad Analytics (påført 31.10.2023)

Bilag 2 til foretræde: Analyse af biogaspotentiale, Greenpeace (påført 31.10.2023)

Foretræde Hans Jørgen Rasmussen (påført 01.11.2023)

Byrådsdebat 08.11.2023



Punkt 14: Forslag fra V om affaldsspande til mad- og restaffald

EMN-2023-011475

Beslutninger
Byrådet kunne i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 23. oktober 2023 ikke tiltræde forslaget i
byrådets møde den 8. november 2023.
Forslag
Venstre ønsker at byrådet tager stilling til, om Kredsløb skal rette de nyligt udleveret affaldsspande til mad- og restaffald
eftersom mange borgere, oplever maddiker i deres affaldsspande. Vores bekymring er, at vi kun har set toppen af isbjerget
og, at problemet vil blive ekstremt stort næste sommer, når alle affaldsspande er udleveret.
Endvidere ønsker Venstre et stop for udlevering af affaldsspande, som ikke er produceret (ca. 1/3) - indtil problemet er
løst med stabeltapper samt defekte og utætte låg.
Motivation
Rigtig mange borgere oplever de nye affaldsspande med fejl og mangler.
De ribber - såkaldte stabeltapper - hvis eneste funktion er at forhindre skraldespanden i at suge sig sammen under
transport - bevirker, at bunden af spanden ikke er glat og rund. Dertil oplever mange at deres mad- og affaldsposer bliver
skåret op i skraldespandene. Hvis man ikke er meget forsigtig, eller hvis der er pres på poserne, fungerer ribberne som
knive, der skærer sig igennem poserne med madaffald. Resultatet er, at der ligger safter fra madaffald i bunden af
spandene og derved vil der være markant risiko for maddiker.
Flere borgere har også problemer med defekt låg. Huller imellem sektionerne af de nye todelte låg betyder, at der kan
komme vand og fluer let ned i spandene. Det gælder også affaldsspande til glas/metal og pap/papir. Flere har også oplevet
at de todelte låg blæser op, med det resultat at pap/papir bliver vådt og dermed ikke kan genanvendes.
I Aarhus har Kredsløb udleveret ca. 18-20.000 spande til borgerne, men køber i alt cirka 55.000 spande til mad- og
restaffald.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 11-10-2023
Punktnummer:
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 11. oktober 2023.
Udvalg: Teknisk Udvalg
Dato: 23-10-2023
Punktnummer: 3
Gert Bjerregaard kunne henholde sig til beslutningsforslaget med anbefaling om, at byrådet først tager endelig stilling til
forslaget, når der har været afholdt bestyrelsesmøde i Kredsløb.
Jakob Søgaard Clausen tog forbehold.
Jesper Kjeldsen, Steffen Wich, Liv Gro Jensen, Solveig Munk og Metin Lindved Aydin kunne ikke tiltræde forslaget.

Bilag

Beslutningsforslag

Byrådsdebat 11.10.2023

Udvalgserklæring

Notat MTM 13.10.2023

Bilag 1 til notat: Redegørelse - De nye beholdere til affaldsindsamling og risikoen for maddiker

Byrådsdebat 08.11.2023



Punkt 15: Det vilde problem - Den demokratiske samtale

EMN-2023-011908

Beslutninger
Fremsendes til Kulturudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. november 2023.
.

Resume
Byrådet besluttede med Budget 2023 at arbejde med ’Den demokratiske samtale’ som et af syv vilde problemer. Formålet
med denne indstilling er at få byrådets godkendelse af den foreløbige forståelse af problemet.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet godkender den nuværende problemforståelse af det vilde problem ’Den demokratiske samtale’, som
beskriver tre spor for rammen for det videre arbejde:
•1: Deltagelse i den demokratiske samtale
•2: Den demokratiske samtale i det politiske system
•3: Mediernes rolle i den demokratiske samtale.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Magistraten
Dato: 30-10-2023
Punktnummer: 2
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. oktober 2023 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 13. oktober 2023.
Rådmand Christian Budde var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Problemforståelse

Bilag 2: Oversigt over nuværende prøvehandlinger

Bilag 3: Litteraturliste

Bilag 4: Fælles baggrundsnotat til byrådsindstillinger om de syv vilde problemer

Byrådsdebat 08.11.2023

Udvalgserklæring

Notat MKB 10.11.2023

Foretræde Tours on Wheels (påført 14.11.2023)

Byrådsdebat 22.11.2023



Punkt 16: Forslag fra V om frivillig tinglysning af pesticidforbud

EMN-2023-011793

Beslutninger
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. november 2023.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA V
Forslag
Venstre stiller forslag om, at der i alle fremtidige lokalplaner skal udarbejdes en frivillig aftale, hvor der skal tinglyses et
pesticidforbud. Det vil gælde uanset om området har sårbare drikkevandsområder eller ej.
Venstre er bevidste om, at kommunen ikke kan tvinge bygherre til at underskrive et pesticidforbud, men at det indgår som
et forhandlingsparameter på lige fod med frivillige udbygningsaftaler. Hvis bygherre vælger ikke at acceptere, skal
kommunen stille skrappere krav til befæstelse. Bygherre skal skrive under på pesticidforbud før lokalplanen bliver
vedtaget.
Motivation
I generationer har rent drikkevand direkte fra hanen været en selvfølge, det ønsker Venstre også det skal være i fremtiden.
Rent drikkevand er kun en selvfølge så længe der arbejdes aktivt for at beskytte grundvandsressourcen.
Der er i Aarhus Kommune igangsat en række indsatsplaner med henblik på at beskytte grundvand.
Et overset område er en af de helt store synder, nemlig den private husholdning, hvor man bare kan sprøjte løs i haver på
belægninger m.m. med pesticider uden nogen former for kontrol eller restriktioner - det skal stoppes nu.
I 2020 blev der solgt 113 tons aktivstoffer til private. Der blev anvendt 41 forskellige midler og en samlet middelmængde
på 1697 tons. Det er især ukrudtsmidler, der er godkendt til bekæmpelse af ukrudt mellem fliser, i grus og bede, og det
udgjorde 99,8% af salget.
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Punkt 17: Forslag fra RV om undersøgelse af krydstogtskibes betydning for
Aarhus Kommune

EMN-2023-011785

Beslutninger
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den
8. november 2023 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA RV
Krydstogtbranchen er i vækst, og det medfører et stigende antal anløb og flere gæster i Aarhus. I udgangspunktet kan vi
være stolte over, at turister og rejsearrangører finder Aarhus så interessant, at byen er en destination i valgklasse med
Helsinki, Stockholm, København og Oslo.
Desværre udleder krydstogtskibe både store mængder CO2 og forurenende og sundhedsskadelige partikler til luften, og er
således i konflikt med både vores målsætning for klimaet og miljømæssige ambitioner.
Fakta:
CO2-udledningen vil for nogle krydstogtskibe være 2-3 gange så stor sammenlignet med flyvning. Et krydstogtsskibs
dieselmotorer forurener lige så meget som 5.000 personbiler i bytrafikken, og medfører årligt 3 for tidlige dødsfald og
2.500 sygedage i Aarhus og København tilsammen.
Radikale Venstre ønsker derfor at få belyst, hvilke muligheder der er for at nedbringe henholdsvis klimaaftrykket og den
sundhedsskadelige forurening fra de store skibe. Derudover hvilken værdi det bringer til byen at modtage de mange
gæster i Aarhus, med det formål at perspektivere de klima-, miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser.
Som led i ovenstående ønskes belyst:
- Hvilke muligheder der er for at gøre landstrøm mere attraktivt at bruge for skibene, således det bliver valgt af
flertallet/alle de skibe, der anløber?
- Hvilke muligheder er der for at forlange, at skibene bruger landstrøm?
- Hvor stor en andel af krydstogtskibenes passagerer går fra borde, når der lægges til kaj?
- Hvor stort et beløb bruger krydstogtturister i Aarhus?
- Er der en naturlig øvre grænse for antallet af krydstogtskibe det fysisk er muligt at lade anløbe Aarhus?
- Vil begrænsninger i anløb i Aarhus medføre at de klima-, miljø- og sundhedsmæssige udfordringer blot flytter sig til et
andet sted i landet eller ”til lige syd for grænsen”?
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Punkt 18: Forslag fra RV, DD og EL om behandling af lokalplan nr. 1185 i
byrådet

EMN-2023-012030

Beslutninger
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 8. november 2023.
Beslutningsforslag fra RV, DD og EL
Forslaget til lokalplan 1185 vedrører udvidelse af plejehjemmet Kløvervangen i Skødstrup. Forslaget har været behandlet
i byrådet og blev vedtaget til udsendelse i offentlig høring.
Imidlertid har det vist sig, at en række bekymringspunkter fra lokalområdet ikke har været præsenteret for byrådet, og
forslagsstillerne ønsker derfor, at lokalplanen efter høring returneres til byrådet til behandling her og evt. behandles i
Teknisk Udvalg.
Baggrunden herfor er bl.a. at:
Afstand til skel, overholder ikke normale hensyn til naboarealer
- Der kastes skygge på naboarealet.
- Normale hensyn til naboarealer (skrå højdegrænseplan o.lign) fraviges.
- Afstanden til skel er så lille at det er tvivlsomt om eksisterende beplantning kan bevares.
- Afstanden til skel er så lille at det er tvivlsomt om der er plads til erstatningsbeplantning.
- Fordi der ikke kan laves afgrænsende beplantning, vil gangarealer mod nord give lysforurening om aftenen i hele
bygningens længde.
For stor udnyttelse ift. grundens størrelse og områdets karakter
- Skalaen ift. området sprænges. Den 3 etager høje bygning etableres i et område med fritliggende villaer i 1-1,5 etager.
- Placeringen af bygningerne går imod kommunens intentioner med LP841 intentioner om friarealer, udsyn og åbenhed.
- Det er nødvendigt at fravige rammerne i kommuneplanen + lokalplan og øge bebyggelsesprocenten fra 45 – 55% for at
kunne lave det foreslåede byggeri.
- Mange andre steder i kommunen sikrer kommunen at udviklere ikke overudnytter grunde i områder der ikke kan bære
det. Det bør også gælde her.
- Det er svært at lave ordentlige udearealer/LAR til plejehjemmet af samme årsag.
Placeringen af byggeriet danner en 88 m lang mur i 3 etager – ved siden af et plejehjemsbyggeri der i forvejen er et
kæmpevolumen i området.
- Samlet set danner eksisterende plejehjem (92 m facade mod nord) og den nye bebyggelse en ubrudt facadelængde på
165 m mod nord.
- ”Muren” danner bagside mod villakvarteret og opholdsarealet.
- Om dagen danner det skygge på rekreative arealer (LP841)
- om natten vil boligernes gangarealer mod nord skabe lysforurening mod boligområdet nord for den foreslåede bygning.
Dette opleves allerede i dag med det eksisterende plejehjem.
- Indsigtsgener ind i eksisterende boliger i sydligste del af LP841.
- Facaden ligger i skygge størstedelen af dagens lyse timer.
Der bygges midt i et fælles rekreativt areal ved at lægge byggeriet på det foreslåede sted.
- Landskabeligt bygges der midt i et dalstrøg, som udgør et af LP841 rekreative arealer.
- Det nuværende ”fællesskab” mellem plejehjemmets fællesarealer og LP841 fjernes.
- Det nuværende kig fra LP841 til et åbent og solbelyst fællesareal omkranset af 1 etage beskyttede boliger erstattes af
skyggepåvirket mur i 3 etager der tillige ligger den nordlige del af LP841 fællesarealer i skygge.
Visuel fremtoning
- Bebyggelsen fremstår som en lang mur i samme udtryk, med kun små forskydninger samt ingen tilpasning til terræn
eller variation i højden
- Den foreslåede udvidelse følger ikke det naturlige terræn men hæves i forhold til nuværende (østlig ende). Det vil gøre
”muren” højere.
Ovenstående er meget væsentlige bekymringspunkter som byrådet burde være blevet gjort bekendt hvilket er baggrunden
for beslutningsforslaget.
På vegne af
Metin Lindved Aydin (B) Jakob Søgaard Clausen (Æ) Solveig Munk (Ø)
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Punkt 19: Forslag fra SF og RV om frisættelse i folkeskolen

EMN-2023-012660

Beslutninger
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 8. november 2023 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA SF OG RV
Beslutningspunkter
At 1) MBU ansøger undervisningsministeriet om frisættelse fra reglerne om afgangseksamen i folkeskolen, således at den
karakterer (årskarakteren eller afgangseksamenskarakteren), som er højst er den, som gælder på afgangsbeviset.
At 2) MBU ansøger undervisningsministeriet om muligheden for at aflægge afgangsprøven i 9. kl. over flere år, så eleven
fx kan afslutte nogle fag et år og det næste afslutte de resterende fag. Således at hele fagrækken afsluttes over flere år.
Hvorfor fremsendes indstillingen?
SF vil arbejde for, at vi tager det bedste med fra tiden med corona.
Tiden med corona har også vist, hvor meget personalet i kommunens tilbud kan løfte i flok og finde på fagligt gode tiltag
og ordninger, når de mødes med tillid til deres faglighed. Derfor er det centralt for SF, at medarbejderne mødes med tillid
og til friheden til at arbejde med deres faglighed i samarbejde med forældrene.
Under coronaepidemien blev det muligt, at ophæve elevernes seneste standpunktskarakter til prøvekarakter, hvis den var
højere end prøvekarakteren.
Det betød, at eleven ikke behøvede at frygte, at han/hun ikke klarede sig godt til afgangsprøverne, fordi man altid kunne
falde tilbage til standpunktskarakteren. Der var bekymring for, om eleverne ikke ville tage afgangsprøverne alvorligt, men
den bekymring blev gjort til skamme. Eleverne arbejdede lige så seriøst, som de plejede, men nu var der ro på, for der var
altid mulighed for at falde tilbage på standpunktskaraktereren.
I en tid hvor flere og flere børn og unge mistrives bl.a. grundet præstationspres, kunne dette være et tiltag til at tage noget
af presset fra de unge mennesker og fastholde at afgangsprøven netop er en afprøvning uden, at det skal være afgørende
for det unge menneskes fremtid.
Der er lige nu et stort fokus på folkeskolen: Statsministerens åbningstale omhandlede da også både afgangsprøver og
mulige ændringer af folkeskolen, således er der momentum for at ansøge om forsøg i folkeskolen. Ligesom
undervisningsministeren har præsenteret et nyt folkeskoleudspil med bl.a. fokus på afgangsprøverne og udskolingen.
Add 2
Der kan være elever, som har brug for et reduceret skema:
Hvis det vurderes at være til elevens bedste, kan fagrækken fraviges bortset fra undervisning i dansk, matematik, engelsk
og fysik/kemi. I disse fag skal der undervises i et omfang, så fagenes mål og kravene ved prøverne kan opfyldes.
Eleven skal gå til prøve i fagene, men kan ikke tage de resterende fag året efter. Hvis eleven ønsker en fuld 9. kl. skal
eleven gå op i hele 9.kl. og dermed gå op i disse fag endnu en gang. For at opnå Folkeskolens afgangseksamen skal
vedkommende udover disse fire fag også aflægge prøven i praktisk /musisk valgfag i 8. klasse samt 2 udtræksprøver
(humanistiske og naturfaglige fagrække). Eleven skal have undervisning i disse fag for at kunne aflægge prøve.
Man kan således ikke for nuværende dele 9. klasses fagpakke over to skoleår, da man skal undervise elever på det niveau,
der er tilsvarende elevens skolealder. Skolealderen er udtryk for det antal skoleår, som en elev har været undervist i.
Det følger af henholdsvis Folkeskolelovens 12 og § 14, at eleverne skal undervises på det klassetrin i grundskolen, der
svarer til deres skolealder. Hertil kan skolens leder efter samråd med forældrene bestemme, at en elev rykkes et klassetrin
op eller undervises på samme klassetrin i 2 år, hvis det er til elevens bedste. Klassetrinsindplaceringen kan ske i
forbindelse med skoleårets start eller i løbet af skoleåret. Ved afslutningen af undervisningen på 9. klassetrin skal eleverne
aflægge folkeskolens afgangseksamen og 9.-klasseprøver.
For en elev, der rykkes et klassetrin op eller undervises på samme klassetrin i 2 år, bortfalder elevens tidligere karakterer.
Eleven skal derfor aflægge prøven/prøverne på ny.
I SF ønsker vi, at det er muligt at afprøve hvordan en fordeling af folkeskolens afgangsprøve over flere år vil give en
anderledes og mere rolig afslutning på folkeskolen. Dette som et led i et forsøg på at skabe ro på og afprøve nye former
for afslutning på folkeskolen til gavn for de unge mennesker.
Hvilken værdi for borgere og samfund?
Forslaget skaber værdi for de unge mennesker og for skolens medarbejdere
- at skabe ro på for de unge mennesker
- at sørge for at afslutningen på folkeskolen kan være mere fleksibel og tilpasset den enkelte.
- at øge arbejdsglæden hos medarbejderne
Hvad igangsættes?
MBU udformer ansøgningen og iværksætter dialog med skolens parter i Aarhus for at iværksætte forsøget i Aarhus.
Hvilke ressourcer kræves?
Forslaget forventes afviklet inden for forvaltningens eget budget.



Mahad Yussuf og Mattias Agger, Radikale Venstre
Mette Bjerre og Katrine Vinther Nielsen, SF
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Punkt 20: Forslag fra SF om, at Aarhus ikke skal tillade ophængning af
reklamebannere og stilladsreklamer på vejarealer

EMN-2023-012569

Beslutninger
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 8. november 2023 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA SF
Der indføres en ny retningslinje der vil medføre at der ikke længere tillades ophængning af reklamebannere og
stilladsreklamer på stilladser opsat på vejareal.
Gigantiske reklamebannere fylder efterhånden op ganske mange steder i vores by.
Det giver en æstetisk grimmere by, kan være en udfordring for trafiksikkerhed og er ofte en udfordring for de beboere og
erhvervsdrivende der i månedsvis bliver fanget bag de gigantiske bannere. Den økonomiske interesse i at lade stilladser
stå og fylde i byrummet, er samtidig en udfordring fremkommeligheden og for indretningen af vores byrum.
Det er uholdbart når gigantiske kæmpebanner står i alt, alt for lang tid og generer erhvervsdrivende og borgere. Vi har
igen og igen hørt historier om erhvervsdrivende og lejere der lider under stilladser der står opstillet i lang tid uden at der
udføres arbejde på stilladserne. Vi er overbevist om, at det er de færreste aarhusianere der synes det ligefrem pynter i
bybilledet eller skaber fremkommelighed når stilladserne og kæmpebannerne står i månedsvis.
Københavns Kommune har indført en tilsvarende retningslinje og Vejdirektoratet har i udtalelse af 30. oktober 2020
forholdt sig til emnet, hvilket bekræfter muligheden for at en kommune kan vedtage en retningslinje der som
udgangspunkt betyder, at der ikke længere gives tilladelse til ophængning af reklamebannere og stilladsreklamer på
stilladser opsat på vejareal.
Stillet af Mette Bjerre, Jan Ravn Christensen, Liv Gro Jensen, Kathrine Vinther Nielsen og Thomas Medom (Ordfører på
sagen)
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Punkt 21: Forslag fra SF om styrket klimaindsats og sikring af bæredygtig
udvikling

EMN-2023-013845

Beslutninger
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en
indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 8. november 2023 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA SF
Vi har levet med en krisebevidsthed igennem mange år — klimaet ændrer sig drastisk, og det er vores ansvar at ændre
retningen. Udviklingen går virkelig stærkt nu. Stort set hver dag i juli var det den varmeste dag nogensinde målt, og
havtemperaturerne er højere end de har været før. Der har været skovbrande, kæmpehagl, storme og oversvømmelser
henover sommeren. Forandringerne og opvarmningen af vores planet er accelereret, og de ekstreme vejrfænomener — og
ikke mindst hyppigheden af dem — kobles direkte til klimaforandringerne.
Vi har således en stor fælles udfordring. Vi udvikler os på en måde, der ikke er i balance med planetens og naturens
behov. Vi har designet et økonomisk system, der har som bivirkning, at der fosser massive mængder drivhusgasser op i
atmosfæren hver dag, at der hver dag forsvinder endnu mere af verdens vilde natur, at der hver dag ryger endnu mere
kvælstof ud i åer, bugte og hav.
Vores økonomiske system presser det, forskere kalder de planetære grænser. Det er grænserne for, hvor meget vi kan
påvirke og forstyrre planetens systemer, før vi sætter vores livsgrundlag over styr. Forskere har i september understreget,
at de mener, vi har overskredet seks grænser ud af ni. Vi er godt på vej til at rokke så meget ved klodens system af liv og
fysik, at det måske vil tippe over i en mere uforudsigelig og utilregnelig tilstand. Vi er godt på vej til at sætte gang i
rækker af sammenkoblede katastrofer i form af alt fra vejrekstremer til nye former for vektorbårne sygdomme til øget
økonomisk ulighed til store flygtningestrømme til mangel på mad, medicin og brændstof til lokale og internationale
konflikter til statslig sårbarhed mm.
Selvom klimaudfordringerne begynder at vise sit barske ansigt rundt omkring i verden og også her i Aarhus, kan de for
mange virke abstrakte og svære at forholde sig til. Men klimaudfordringerne berører også noget så konkret som sikkerhed
for strøm i kontakterne, tilstrækkelige mængder af rent vand, knaphed på medicin, fødevarer og andre vigtige ressourcer
for vores samfund, risiko for oversvømmelser af ens hjem, sygdomme vi kan blive smittet med. Tingene hænger sammen.
Det er ikke kun planetens samlede balance, vi udsætter for risiko. Når vi samlet set overskrider de planetære grænser,
overforbruger vi også af de ressourcer, som vi er afhængige af i Aarhus og til at udvikle kommunen med. Det er fx. også
erhvervslivets udvikling, som sættes i risikozonen, når vi ikke gør noget. Vi kan ikke løse hele verdens klimaproblemer,
men vi kan sikre os markedsandele og bosætningskraft inden for de brancher, som er fremtidens klimavenlige brancher.
Og så kigger verden på os. Hvilke grønne modeller bliver de næste vi skal eksportere og skal det være med udspring i
Aarhus? Så klimaudfordringerne er både store og komplekse og helt nærværende for vores hverdag.
Den gode nyhed er, at vi stadig kan ændre vores og klodens fremtid til det bedre, hvis vi handler hurtigt og viljestærkt.
Det er mere end nogensinde vigtigt, at vores indsats for at bekæmpe klimaforandringerne matcher problemernes størrelse
og behov for hurtig handling.
Danskerne generelt er dybt bekymrede for vores klima og ønsker at handle anderledes og også, at politikerne reagerer.
Hele 72% ønsker mere klimahandling fra politikerne - ifølge en meningsmåling udført af Voxmeter august 2023.
I Aarhus Kommune har vi besluttet, at kommunen skal være CO2 neutral i 2030, og vi har på en række områder rykket os.
Kommunen er ofte frontløber, der forsøger at finde nogle nye veje til at mindske vores klimaaftryk, også når vi endnu
ikke har national lovgivning, der hjælper. Det gælder fx indførsel af en lokal CO2-afgift og skyggepris. Men vi er langt
fra på det niveau i kampen mod klimaforandringerne og i rejsen hen imod CO2-neutralitet, som vi skal være. Vi skal op
på en langt større klinge, før kommunen kan leve op til det ansvar, vi har, som en by med mange ressourcer og muligheder
— og et stort CO2 aftryk pr. borger.
På samme måde skal vi have ændret på, at også naturen lider. I Aarhus sætter byudviklingen skov, natur og
grundvandsressourcerne under pres, hvilket er en udvikling, vi skal have vendt. Vi skal også mindske forbruget af
råstoffer i Aarhus markant og sikre, at affaldsmængderne ikke fortsætter med at stige sammen med væksten, hvilket er
tilfældet nu på trods af mange indsatser for at lykkes med at nedbringe det. Vi skal dermed gå hårdt på at reducere vores
CO2 udledninger samtidigt med, at vi skal sikre en transformation af vores samfund mod reel bæredygtighed og
cirkularitet. Altså sikre en udvikling inden for planetens grænser.
Selvom vi i Aarhus Kommune gør meget, får vi ikke reageret resolut nok på de massive udfordringer, verden står overfor.
Ikke kun klimakrisen, men også tab af biodiversitet, miljøforurening mv. Små skridt er ikke nok. Der skal store
beslutninger til — nu! Nogle af dem vil ændre vores samfund markant, og vi skal sikre den sociale balance i processen.
De nødvendige forandringer stikker dybt og er komplicerede. Så hele Aarhus Kommune skal bidrage, alle aarhusianere
skal bidrage og vi skal have konstruktive og kritiske indspark fra forskere og andre eksperter.



Inden for en meget kort årrække vil alle områder af kommunen blive berørt af omstillingen til et reelt bæredygtigt Aarhus.
I SF vil vi foreslå følgende:
1. En økonomistyring, der sikrer mennesker, naturens og planetens trivsel nu og i fremtiden
2. Et opgør med fossile industrier og CO2-tunge varer
3. Klima og bæredygtig udvikling skal være et overordnet formål for Aarhus
4. Et klimaråd i Aarhus
1. En økonomisk model, der sikrer menneskers, naturens og planetens trivsel
Vi har Aarhusmålene, de bindende klimamål, en række af politikker mv. der alle arbejder for et bæredygtigt Aarhus. Men
kun den klassiske forståelse af den økonomiske bundlinje har en afgørende rolle, der kan trumfe alle andre bundlinjer.
Denne skævhed i bundlinjer ønsker vi i SF at gøre op med.
I SF ønsker vi, at styringsredskabet i Aarhus sikrer, at vi skaber et bæredygtigt Aarhus. Vi ønsker ikke blot et overblik
over aarhusianernes trivsel, økonomiske tryghed, vores naturmål mv., det får vi allerede i store træk med Aarhusmålene.
Vi ønsker at der implementeres tre bundlinjer — en økonomisk, en social og en klima- og naturbundlinje — i den
økonomiske styring, så styringsmekanismerne arbejder for trivsel frem for - utilsigtet - det modsatte. Det betyder bl.a. at
påvirkningen af bundlinjerne skal indgå som en del af indstillingen ved større sager og beslutningsprocesser i kommunen.
Det er en forudsætning for, at vi som kommune kan omdefinere vores værdisætninger, styrke vores beslutningsgrundlag,
ændre vores prioriteringer og dermed skabe en bæredygtig praksis.
Aarhus Kommune er allerede langt i forhold til andre kommuner og europæiske byer. Men ikke langt nok. Når Aarhus
kommunes budget lægges, gøres alting op i indtægter og udgifter. Penge til skoler, idrætsanlæg, daginstitutioner,
plejehjem og lignende reserveres i tiårige anlægsplaner. Der fordeles selvfølgelig ikke flere penge, end man regner med at
kommunen får ind.
Helt konkret foreslår vi, at man tilsvarende skal navigere efter et CO2-budget. Måske giver det for stort et CO2-udslip,
hvis man et år planlægger at bygge to børnehaver, en skole, et plejehjem, to stadioner og anlægge en vej. Så bør byrådet
finde ud af, hvad der skal bygges og hvad der skal udskydes, præcis som man gør, når der er ønsker om at bruge flere
penge, end man har.
Kommunens primære opgave er at arbejde for at Aarhus skal være en god by for alle – det er altså menneskene i Aarhus
kommune, som det handler om. Derfor bør vi også navigere efter en social bundlinje. Der igangsættes derfor et
udviklingsarbejde frem mod at udvikle en social bundlinje i kommunens fremadrettede arbejde.
Vi foreslår derfor i SF, at Borgmesterens afdeling undersøger, hvordan man kan sørge for, at Aarhus Kommune navigerer
efter flere bundlinjer i den økonomiske styring. Det vil bidrage til, at kommunen overholder Paris-aftalens målsætninger,
arbejder indenfor rammerne af FN’s Verdensmål og også for at sikre udvikling af Aarhus indenfor de planetære grænser.
Borgmesterens afdeling fremlægger en ny model for økonomisk styring med flere bundlinjer inden for et halvt år. Et
første skridt kan være at værdisætte de øvrige bundlinjer - fx værdien af en natur i balance. Her kan man fx skele til grønt
BNP.
Borgmesterens afdeling opfordres til at søge inspiration i Amsterdams og Københavns arbejde med Doughnut-modellen,
eventuelt inddrage Kate Raworth og hendes arbejdsgruppe fra Oxford University, som står bag Doughnut-modellen.
Som kommune skal vi tage ansvar for hele den CO2-udledning, vi er skyld i, og ikke kun den, som udledes i kommunen. I
Aarhus Kommune, og stort set alle andre steder, der arbejder med klimamål, opereres der indenfor scope 1 og 2. Scopes er
en måde at opgøre direkte og indirekte udledninger fra kommunens aktiviteter. Scope 1 er udledninger fra det, kommunen
kontrollerer direkte, mens scope 2 er indirekte udledninger fra fx strøm og varmeforbrug. Men i disse to scopes tælles de
forbrugsbaserede udledninger fra produktion og varer (scope 3) ikke med, hvilket i virkeligheden er den største
belastning. Aarhus Kommune bør i endnu højere grad gøre sit for at mindske den forbrugsbaserede CO2 udledning. SF
foreslår derfor, at Aarhus Kommune inkluderer scope 3 i sit neutralitetsmål for 2030. Dette forstået som 100% neutralitet
på scope 3 for Aarhus Kommunes egne aktiviteter inden 2030, og derudover som særskilte målsætninger for borgernes og
virksomhedernes forbrugsbaserede udledninger på de områder med størst udledning. Teknik og miljø fremlægger inden et
halvt år en indstilling for, hvordan der kan sættes målsætninger for borgernes og virksomhedernes scope 3 udledning. Her
kan fx søges inspiration i Københavns Kommune.
Tilsvarende mener vi i SF, at brug af biomasse i energiforsyningen bør indregnes i kommunens CO2 udledning. At
afbrænde træ kan ikke kaldes CO2 neutralt, selvom det nogle steder opgøres som sådan. Derfor skal Aarhus kommune
også tage ansvar for denne del af CO2-udledningen. I SF foreslår vi, at Teknik og Miljø præsenterer en model for,
hvordan det kan implementeres. Evt. med brug af den lokale CO2-afgift.
Tæt forbundet med ovenstående skal vi tage vores praksis nøje op til revision. Kommunen bør ikke fortsætte med
aktiviteter, hvor konsekvenserne for klima og natur er store. For mange projekter får lov til at blive igangsat ud fra en
plejer tankegang eller en logik om “at hvis vi skal vækste, skal vi have mere af det og det…”. Og dette på trods af, at man
ikke har tilstrækkeligt indblik i konsekvenserne ved dem. Vi bliver nødt til at prioritere, hvad der er nødvendigt, og hvad
der kan vente. Der er brug for ro på og en opbremsning, indtil den negative udvikling er vendt.
Vi ønsker i SF en grundig gennemgang af kommunens praksis. Særligt på de områder, hvor man ved, at CO2 udledningen
er stor. Teknik og Miljø samt Borgmesterens Afdeling skal bidrage til at få samlet data og gjort det tydeligt, hvad der
arbejder for og imod kommunens neutralitetsmål, Parisaftalen og overordnet de planetære grænser.
2. Fordyre CO2-tunge varer og udfase samarbejdet med fossile industrier
Et af de mest effektive værktøjer, en kommune har, er at gøre det dyrt at forurene — og dermed billigere at lade være. I
Aarhus Kommune har vi implementeret en lokal CO2-afgift og en CO2-skyggepris på en række varer, herunder fossile



brændsler og en række fødevarer. Vi i SF foreslår, at Aarhus kommune inkl. de selskaber, vi er ejere af, udruller værktøjet
fuldt ud så hurtigt som muligt, og indfører afgift og skyggepriser på alle de varegrupper, hvor det er muligt, fremfor at gå
langsomt frem og ved hver budgetforhandling definere hvilke nye varegrupper, der skal indgå.
Kommunen er ved at have god erfaring med afgiften og skyggeprisen, og kan godt rykke hurtigere, så man får skabt flere
reduktioner. Det vil forandre kommunens indkøb markant, og det vil aarhusianerne kunne mærke i deres hverdag: i
institutioner, i busser og i kommunale bygninger. De grønne valg vil dermed blive endnu tydeligere i Aarhus.
Kommunen skal først og fremmest understøtte virksomheder, der holder sig indenfor de planetære grænser. Derfor
foreslår vi også, at Borgmesterens afdeling gennemgår om vores investeringer, støtteordninger, puljer mv. understøtter
fossile industrier, og præsenterer en model for, hvordan understøttelsen kan udfases, selvfølgelig indenfor lovens rammer.
3. Klima og bæredygtig udvikling som formål for Aarhus
Det står klart for os i SF, at der er brug for en forstærket organisering af de politiske udvalg og på sigt forvaltningerne, så
klima bliver håndteret og prioriteret som selvstændigt område, der har afgørende betydning for alt, man gør. Et område,
der har lige så afgørende betydning for kommunens velbefindende, som det har, at kommunekassen er i balance. Og
dermed også for de beslutninger, byrådet træffer og det arbejde, der udføres i forvaltningerne.
Klima og de planetære grænser skal indgå som formål - ikke blot målsætninger - i kommunen. Derfor foreslår vi i SF, at
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø omdøbes til Magistratsafdelingen for Klima, Miljø og Teknik. Og at
forvaltningen inden næste budgetforlig fremlægger for byrådet, hvordan klima, biodiversitet og natur sikres en
prioritering i organisationen med lige så stor vægt, som det nye navn indikerer.
Samtidigt skal klimaindsatsen på politisk niveau prioriteres højere og gøres mere effektiv. Vi foreslår, at klima- og
bæredygtighedsudvalget, der pt. er nedsat som 17,4 udvalg, i den kommende byrådsperiode omdannes til et stående
udvalg, hvor alle sager med store klimaaftryk og med indsatser rettet mod at sænke CO2 udledningen, behandles.
Desuden kan det give mening, at klimatilpasning og sager indenfor miljø- og naturområderne også indgår i udvalget.
Dette vil også aflaste arbejdet i Teknisk Udvalg, som er presset af stor sagsmængde. Pt. er Teknisk Udvalg udfordret af, at
alt fra lokalplansager til natur, miljø og klimasager er samlet i samme udvalg med lige vægt. Alt sammen områder med
stor kompleksitet og behov for, at udvalgsmedlemmerne har en stor viden på hvert område. Det betyder, at fx klima som
selvstændigt emne, med den enorme kompleksitet og alvor, som dette område rummer, ikke får tilstrækkelig
behandlingstid. Og udvalgsmedlemmerne har dermed heller ikke muligheden for at komme i dybden med kompleksiteten
på klimaområdet. Dette kalder på en omorganisering af udvalgene. Forvaltningen bedes pege på, hvordan man kan lave en
fordeling af ansvarsområderne mellem de to udvalg, som er hensigtsmæssig, og fremlægge dette for byrådet i forbindelse
med den byrådsindstilling, hvor også organisationens fremadrettede fokus beskrives.
4. Et klimaråd i Aarhus
Aarhus Kommune har brug for adgang til specialiseret og uvildig viden på klimaområdet. Vi har allerede flere kompetente
medarbejdere på området, og for at supplere deres arbejde, foreslår vi i SF at oprette et klimaråd til Aarhus kommune
bestående af uvildige forskere og fagpersoner, der årligt aflægger rapport for byrådet. Rapporten skal komme med en
løbende status af realiseringen af kommunens klimamål og anbefalinger til, hvordan man bør tilpasse klimaarbejdet for at
opnå klimamålene, og hvordan Aarhus kommune kan påvirke den national lovgivning, så man i højere grad giver
kommunerne værktøjer til at skabe reduktioner. Dette råd vil løbende hjælpe med at pege på de løsninger, der mest
effektfuldt kan reducere det kommunale CO2 udslip.
Beslutningspunkter
Samlet set foreslår SF følgende:
1. Flere bundlinjer i budget
- Menneskers trivsel og de planetære grænser indregnes i økonomien. Økonomistyringen skal have tre bundlinjer (en
økonomisk, en social og en klima- og naturbundlinje), der alle værdisættes og har samme vægt i beslutningsprocesser.
Borgmesterens Afdeling udvikler et forslag til, hvordan det kan håndteres og præsenterer det for byrådet indenfor et halvt
år.
- Scope 3 og afbrænding af biomasse (biogent CO2) skal indgå i kommunens klimamål. Teknik og miljø fremlægger
inden et halvt år en indstilling for, hvordan der kan sættes målsætninger for borgernes og virksomhedernes scope 3
udledning og for, hvordan den biogene CO2 kan indgå i kommunens klimamål.
- Alle byrådsindstillinger skal præsentere ressourceforbruget på de tre bundlinjer, hvor der i dag ofte udelukkende ses på
økonomiske konsekvenser. Herunder skal især alle anlægsindstillinger inkludere klima-, miljø- og naturmæssige
konsekvenser. Findes oplysningerne ikke, skal projektet afvente.
- Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø skal skabe et overblik over, på hvilke områder vi har manglende
klimaberegninger, og hvornår de vil blive tilgængelige. Dette skal rumme mulige handlemuligheder, der i højere grad
sikrer, at vi i alle beslutninger sikrer, at de arbejder for realiseringen af vores neutralitetsmål.
- Vi stopper “nice-to-have” projekter, indtil vi har en ny model for økonomistyring og bæredygtig udvikling af Aarhus
indenfor de planetære grænser. Byrådet skal tage stilling til en ny skabelon senest om et halvt år.
2. CO2-afgift og skyggepris fuldt udrullet
- Vi skal udrulle fuld brug af lokal CO2-afgift og skyggepris på alle mulige varegrupper i kommunale indkøb frem mod
næste budgetlægning. Samtidigt udvides den interne CO2-afgift og skyggepriser til også at gælde for de selskaber, som
kommunen har et ejerforhold til.
- Borgmesterens afdeling afklarer, om vi understøtter fossile industrier gennem investeringer, puljer, støtteordninger mv.
Og peger på en model for, hvordan vi kan ophøre med det. Begge dele indenfor et halvt år.



3. Beslutningskompetence/oplyste beslutninger
- Vi skal omdøbe Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til Magistratsafdelingen for Klima, Miljø og Teknik.
- Klima- og bæredygtighedsudvalget skal i kommende byrådsperiode blive et udvalg, som behandler sager, og tager alle
klima-, miljø- og natursager, som nu sendes til teknisk udvalg. Det skal både skabe øget opmærksomhed på klimasagerne,
samt aflaste teknisk udvalg, som vil kunne fokusere på kommuneplanlægning, herunder plan- og byggesager.
4. Tilføre viden og rådgivning udefra
- Vi skal nedsætte et klimaråd i Aarhus, som skal pege på, hvor der skal ske ændringer, og komme med forslag til en
ændret klimaindsats.
Stillet af: Thomas Medom, Jan Ravn Christensen, Katrine Vinther Nielsen, Mette Bjerre og Liv Gro Jensen SF Aarhus
(ordfører på forslaget).

Bilag

Beslutningsforslag
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Punkt 22: Forslag fra EL om evaluering af asbestrenoveringen på Aarhus
Rådhus

EMN-2023-013737

Beslutninger
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 8. november 2023.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA EL
Byrådet beslutter at
1) der iværksættes undersøgelse af håndteringen af asbestrenoveringen på rådhuset, forløbet og arbejdsmiljøet omkring
det. Byrådet tilsendes rapport herom.
2) den fyrede specialarbejder, der påtalte fejl ved håndteringen, tilbydes genansættelse
Resume
Det er i medierne beskrevet at kommunen, her Teknik & Miljø, ikke har haft styr på en større asbestrenovering på
Rådhuset. At et ukendt antal ansatte kan have været udsat for sundhedsfare i form af kræftfremkaldende asbest.
Dette bør naturligvis vække stor bekymring her i byrådet, som er øverst ansvarlige arbejdsgiver.
Iflg. Arbejdsmiljøloven har vi, som arbejdsgivere, ansvar for de ansattes sikkerhed og sundhed under arbejdets udførelse.
Jf. Bekendtgørelse om arbejdets udførelse - Arbejdstilsynet (at.dk) § 4. Arbejdet skal i alle led planlægges og
tilrettelægges således, at det kan udføres sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt.
Meget tyder på, at det ikke har været tilfældet på rådhuset.
Det er i alles interesse at få afdækket omfanget af svigtet, så der kan rettes op på fejlene i fremtiden og de ramte kan blive
orienteret og undersøgt. Byrådet må tage ansvar for at det sker.
I Teknisk Udvalg er vi blevet forelagt en kortfattet rapport om og en gennemgang af forløbet af renoveringen. Særligt om
de, efter rengøring, vedblivende fund af løst asbest i kælderen på gulv, rør og kabelbakker.
Både rapport og gennemgang er fyldt med fejl, usandheder, hentydninger og fortier fakta. Rapporter og gennemgang er
udført af det rådgivende firma som forestod renoveringen. Man undersøger altså sig selv- Ræven er sat til at vogte gæs.
Ikke uventet er det en rapport, der synes at tjene et eneste formål: At dække over egne fejl.
Gennemgangen af forløbet konkluderer, at der er ”placeret asbest med vilje” i kælderen.
Den uprofessionelle og manipulerende rapport og gennemgang bør gøres om, professionaliseres, alternativ rapport
udarbejdes af uvildige. De faglige organisationer, nuværende og tidligere medarbejdere skal inddrages i udarbejdelsen.
Redegørelse og evaluering fremlægges efterfølgende for byrådet.
Der nævnes i gennemgangen ingen navne på mistænkte til at placere skadelig asbest ”med vilje”- Ledelse / direktion har
valgt ikke at politianmelde eller efterforske ugerningen eller undersøge alternative forklaringer på tilstedeværelsen af
løstliggende asbest. Der er af tidligere medarbejdere i MTM efterfølgende indgivet politianmeldelse mod ledelse,
direktion og rådmand for manglende ansvarlighed overfor asbesthåndteringen.
Gennemgangsrapporten bringer et foto af en enkelt person i kælderen- den efterfølgende fyrede medarbejder. Øvrige
billeder er af rør, kabelbakker og asbest i kælderen. Den afbilledede medarbejder udråbes herved indirekte som mistænkt.
Den mistænkte medarbejder er tilmed ham, der i en årrække har forsøgt at råbe byrødder, ledelse og direktion op om den
manglende håndtering og den deraf kommende sundhedsfare, som ansatte og øvrige, der befinder sig på rådhuset,
befinder sig i.
Et tilbud om genansættelse er det mindste, vi som arbejdsgivere skylder denne medarbejder.
Baggrund
Arbejdet med asbestrenovering har været udbudt til entreprenører som igen har anvendt underentreprenører. Hvor mange
vides ikke.
Af offentlig omtale kan nævnes:
- Ansatte frygter at blive syge efter fund af asbest på rådhuset: - De sagde, der var så rent, at vi kunne slikke gulvet |
stiften.dk
- Alarmerende fund af asbest i Aarhus Rådhus: Håndværkere sendt hjem og Arbejdstilsynet tilkaldt | stiften.dk
- Aarhus Rådhus ramt af asbest igen: Nu kan ansat rejse erstatningssag (a4medier.dk)
- Asbestuheld på rådhus-toilet: Nu er medarbejdere sendt hjem
Arbejdstilsynet har også afgivet påbud bl.a. fra 24 maj 22 (modsat hvad der påstås i rapporten fra ledelse og rådgiver) som
viser, der er problemer med rengøringen efter asbestrenoveringen.
Fra strakspåbud:
”I har fået strakspåbud om at sikre, at arbejdet tilrettelægges og udføres så ansatte ikke udsættes for støv i form af
asbestholdigt kiselgur i forbindelse med arbejde i kælderen under rådhuset, fordi vi konstaterede følgende:
- at der lå synligt kiselgur i kabelbakke ved hjørnet ved cykelindgang, ved indføring af kabel til ladestander
- at der lå synligt kiselgur i kabelbakker i Maskinhal
- at der var synligt kiselgur på rør og ophængsbeslag, samt på ledninger i underliggende kabelbakke i Skydetavlen
- at virksomhedens ansatte arbejder og færdes i de nævnte områder”.



Det var en medarbejder, med arbejdsplads i rådhuskælderen, der involverede alle tænkelige, relevante parter i sine
bekymringer for den manglende håndtering af asbestsaneringen. Han blev mødt med en fyring.
Medarbejderen er håndværksuddannet og havde viden om håndtering af arbejdsmiljø omkring asbest. Han havde kontakt
til de eksterne håndværkere, der var beskæftiget med renoveringen i kælderen og kunne konstatere, at retningslinjerne for
sanering ikke blev fulgt, og at der var asbest i kælderen også efter rengøring havde fundet sted. Medarbejderen prøvede
over en længere periode at råbe både ledelse og direktion op om den mangelfulde håndtering af asbest på rådhuset udført
af fremmede firmaer. Uden at vinde gehør.
At indånde og være i berøring med asbest er kræftfremkaldende. Arbejde med asbestrenovering skal udføres af
professionelle med fornøden uddannelse og kontrol af arbejdet. Der bør være O-tolerance.
I håndteringen på rådhuset tegner der sig et billede af manglende professionalisme og af at ansatte, som har haft deres
gang i kælderen, har været udsat for sundhedsskadelige belastninger. Det er uvist hvor meget øvrige personer, der i
perioden, som strakte sig over en årrække, har befundet sig på rådhusets andre etager har været udsat for asbestfare. Bl.a.
gennem ventilationsanlægget, der fik udskiftet et rør med asbestholdigt materiale.
Ledelse, direktion og rådmand vælger ikke at lytte til budskabet, men at fyre budbringeren.
Der er tale om en medarbejder, som gentagne gange er blevet rost af ledelsen i skrift og tale. En medarbejder som positivt
har prøvet at gøre opmærksom på alvorlige problemer. Hvad der er hans pligt og han burde have tak for.
I følge Arbejdsmiljøloven har ansatte og ledelse nemlig pligt til at samarbejde om at sikre et sikkert og sundt arbejdsmiljø.
Det er uforståeligt at Aarhus Kommune afviser og straffer en medarbejder som netop tager ansvar for samarbejdet,
kontakter ledelse og står frem. Det sender jo et signal til ansatte i Teknik & Miljø om at man bør holde mund, hvis man
ikke vil fyres.
Desværre er det ikke første gang man i MTM straffer budbringere. Når sundhedsskadeligt arbejdsmiljø er blevet taget op
af medarbejdere i flere afdelinger i Teknik & Miljø er budskabet blevet afvist og budbringere blevet udsat for mobning,
chikane og fyringer. Sager som også har været dækket i medierne.
Fagforbundet 3F udtaler sig til den aktuelle sag om den fyrede medarbejder på rådhuset
Citat fra Din Avis:
Fagforeningen mener, at det er særligt skærpende, at Teknik og Miljø har afskediget XXXX, efter han i flere år har forsøgt
at råbe ledelsen op om asbestproblemer i rådhuskælderen.
»Det er jo en fyring af en whistleblower, som i flere år har forsøgt at råbe ledelsen op. Det er skærpende, og så sender det
ikke mindst et meget uheldigt signal til andre ansatte i kommunen. Den her sag kommer i halen af en række lignende
sager,« siger lokalformanden med henvisning til skandalesagen i 2016 i Center for Byens Anvendelse, Din Avis Aarhus’
afsløringer om en brutal teamleder i afdelingen for Ejendomme og for nyligt ballade med cityassistenterne.
Lokalformanden fortsætter:
»Der er en kritisabel kultur i Teknik og Miljø i forhold til, hvad der sker med folk, som prøver at gøre ledelsen
opmærksom på problematiske forhold. Inden for det seneste års tid har det medført adskillige afskedigelser.«
Fagforening forundret over fyring i asbestsag: »De har fyret en whistleblower« (lokalavisen.dk)
Derfor skal fyringen trækkes tilbage og medarbejderen skal tilbydes genansættelse.
Uddybende til baggrund
Der er over en lang periode givet information til ledelsen i Teknik & Miljø, om at asbestsaneringen og rengøringen har
været mangelfuld. Således kunne Arbejdstilsynet ved sit besøg i maj 2022 konstatere at det flød med asbest, og at der
færdedes ansatte i en række forurenede områder som Arbejdstilsynet nævnte. Det er også forklaret i artikel, se Asbest på
rådhuset: Nu forklarer chef sig - men holder forklaringen? (lokalavisen.dk). Her nævnes også, at kommunen blev oplyst
om, at den ikke fik hvad den betaler for. Dvs. en ganske nyttig information for os borgere som jo betaler regningen i den
sidse ende.
Udover ansatte på Rådhuset har også en lang række håndværkere haft deres gang i kælderen under asbestrenoveringen, og
kan derfor have været udsat for og viderebragt asbeststøv. Det er oplyst i medierne, at der er håndværkere, som har fået
mundkurv på.
Vi er bekendt med VVS firmaet Frede Andersen, Bravida, Elevatorfirma og Elfirmaer
I svar på 10 dages forespørgsel fra Enhedslisten skriver Rådmand og direktør d. 24. okt 2023 bl.a.
MTM Brev (aarhus.dk)
”Da asbest lovligt er anvendt i byggematerialer op til medio 1980´erne og Rådhuset er bygget fra 1938 til 1941, er der
fortsat risiko for kontakt med asbest under håndværksmæssige arbejder på rådhuset. Teknik og Miljø er meget
opmærksomme på, at der ikke må opstå situationer, hvor en håndværker kommer i kontakt med asbest, uden at arbejdet
håndteres efter reglerne. Dette håndteres ved hjælp af kortlægningen og retningslinjer.
Der har i kælderen på Aarhus Rådhus været udført et større etapeopdelt projekt med udskiftning af de eksisterende
rørinstallationer. Da screeningsmiljøprøver påviste asbest i 2019, blev arbejdet stoppet, og der blev igangsat et større
saneringsarbejde i forbindelse med rørudskiftningerne. Håndtering af saneringsarbejdet blev udført af entreprenørfirmaet
P. Olesen og rådgivningsfirmaet C.F. Møller samt det eksterne rådgivningsfirma med speciale i miljø - DGE Miljø og
ingeniørfirma.” (citat slut).
Dvs. det oplyses altså, at der fortsat og vedblivende er risiko for asbest, når der udføres ”håndværksmæssige arbejder” på
rådhuset.
Hvad der ikke oplyses er, at også andre eksterne firmaer, som firmaet Kingo, har været involveret, og at både firmaet
P.Olesen og Kingo har anvendt underleverandører til opgaven. Heriblandt også udenlandsk arbejdskraft. Dette er ikke i



sig selv et problem, hvis der er styr på kvalitet og arbejdsmiljø. Men kommunikation om, kontrol med, ansvarspålæggelse
for, og efterforskning af og gennemsigtighed i kvalitet og arbejdsmiljø bliver en vanskeligere opgave med så mange
firmaer og underleverandører involveret. Meget tyder på at den opgave ikke er varetaget.
At der er problemer med kvaliteten af disse firmaers asbestrenoveringer fremgår af en nylig artikel i Fagbladet, hvor P.
Olesen omtales:
”Bygningsstyrelsen har blandt andet udvalgt den entreprenørvirksomhed med speciale i nedbrydning P. Olesen & Sønner
til at kunne nedrive østjyske minkfarme over hele Danmark.
I mindst 17 tilfælde har virksomheden overtrådt reglerne om asbest siden 1. januar 2018, viser Fagbladet 3F’s aktindsigt.
Dermed har Arbejdstilsynet konstateret klart flest asbestovertrædelser hos P. Olesen & Sønner blandt de seks
vindervirksomheder.
For ét af de 17 tilfælde fik P. Olesen & Sønner i 2018 en bøde på 80.000 kroner for at have overtrådt asbestreglerne, viser
Fagbladet 3F’s aktindsigt i et bødeforelæg fra Nordjyllands Politi.”
Ikke et særligt tillidsvækkende billede tegnes her.
Om afrapportering til Teknisk udvalg:
Teknisk Udvalg fik fremlagt en rapport og en gennemgang, hvor den eksterne rådgiver påstår at asbest er ”placeret med
vilje” på rådhuset siden 2021. Rådgiveren omtaler ingen andre årsagsforklaringer til tilstedeværelsen af asbestrester.
Forklaringer som mangelfuld og uprofessionel asbestsanering omtales ikke.
Rådgiver og ledelse fremlagde også overfor Teknisk Udvalg, at de med asbestsaneringen ikke har fået reaktioner fra
Arbejdstilsynet ved ATs uanmeldte besøg. Hvilket er usandt, som det også fremgår af svaret til Enhedslisten d. 24. okt
2023.
Desuden er der i gennemgangsrapporten fotos fra før 18 maj 2022 hvor AT kom på besøg og fandt asbeststøv.
Rådgiver og ledelse har siden 2021 været af den opfattelse at kælderen blev forurenet med asbest med vilje.
Hvorfor har man ikke reageret på den mistanke og på forureningen?
Man skriver at der er 100 m rør og ikke alle er gennemgået. Samt alle kabelbakker er rengjort af Kingo i 2023. Hvorfor er
den gennemgang og rengøring ikke været foretaget før 2023?
Foto 16 ledsages med kommentar om, at der har ”været 3 ikke i orden afleveringer af Kingo, og Kingo har måttet aflevere
det hele forfra og endelig aflevering var OK”.
Dette siger jo noget om kvalitetsniveauet af rengøringen. At firmaet gentagne gange ikke har gjort ordentligt rent og at
firmaets eget tilsyn har svigtet.
Har der ved tilsynet været fokus på lovpligtige uddannelser, herunder anerkendelse af udenlandske kvalifikationer?
Har rådgiver DGE informeret Teknik & Miljø som bygherre om evt. problemer?
Er der udført asbestprotokoller på ansatte som har udført asbestrenovering i kælderen? (samt for ansatte på Rådhuset som
færdes i kælderen). Jf. § 37 I Bekendtgørelse om asbest i arbejdsmiljøet.
Se også Protokol og helbredsundersøgelser | asbest-huset.dk
Disse og lignende spørgsmål bør byrådet have svar på.
Solveig Munk
Formand for Teknisk Udvalg

Bilag

Beslutningsforslag

Meningstilkendegivelse Blik og Rørarbejderforbundet (påført 07.11.2023)

Meningstilkendegivelse fra Gruppen af fyrede (påført 08.11.2023)

Meningstilkendegivelse 3F Aarhus Rymarken (Påført 20.11.2023)

Meningstilkendegivelse fra John Graversgaard (påført 22.11.2023)

Meningstilkendegivelse fra Gruppen af fyrede (påført 22.11.2023)
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Punkt 23: Forslag fra DD og EL om oprettelse af parkeringsfond

EMN-2023-013766

Beslutninger
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 8. november 2023.
BESLUTNINGSFORSLAG FRA DD OG EL
Med Parkeringspolitik 2018 gik byrådet væk fra et minimumskrav for antallet af parkeringspladser over til et
maksimumkrav for antallet af parkeringspladser ved nybyggeri.
Herved øgedes bygherrernes indtjening ved byggerier betydeligt, mens trafikbelastningen på veje og parkering i
lokalområdet øges.
Med parkeringspolitikken blev der indført en vejledende parkeringsnorm ved alle nybyggerier. Konsekvensen af
maksimumskrav og mange dispensationer fra de vejledende normer har vist sig at medføre en øget trafikbelastning af det
omgivende kvarter og ikke, som intentionen med de nye regler var, at beboerne undlader at have bil.
Det er mere reglen end undtagelsen at bygherrer bygger mange boliger, meget tæt, med et minimum af friarealer på terræn
og uden at afsætte plads til parkering på hverken terræn eller i nedgravet P –kælder. Dispensation fra P-normen opnås
nemt i både byggesager og lokalplaner.
Men parkeringsproblemet overføres herved til de omkringliggende matrikler udenfor nybyggeriet.
Det ses som et pres på de i forvejen begrænsede offentlige p-pladser i Midtbyen. Der er årelange ventetider for beboerne
på et abonnement på parkering i P-husene. I gaderne med betalingsparkering og beboerlicens er der timelange
cirkulerende kørsel for at finde en plads til bilen, der er betalt parkering for. Med belastning af miljøet til følge.
Ved de offentlige høringer af lokalplaner, kommer der ofte høringssvar fra borgere som spørger: Hvor er
parkeringspladserne? Eller borgere, som bemærker, at de omgivende eller nabogader i forvejen er belastet med parkering
og vil blive yderligere belastet.
Hver gang bliver de mange høringsbidrag af forvaltning og byråd blot fejet af banen med henvisning til
parkeringspolitikken og at normerne er vejledende.
Danmarksdemokraterne og Enhedslisten ønsker med dette forslag at opnå, at beboere og erhvervsdrivende - i lokalplaner
og i byggesager - sikres parkeringsmuligheder
Vi anerkender, at parkering på matriklen ikke altid vil være muligt, men de bygherrer, som tjener styrtende på at bygge
boliger og erhverv i Aarhus, bør bidrage økonomisk til parkering andetsteds og til udbygning af den kollektive trafik.
Derfor foreslår Danmarksdemokraterne og Enhedslisten at
1) Aarhus Kommune opretter en parkeringsfond, som bygherre skal indbetale til, hvis der ikke etableres tilstrækkelig
parkering i forbindelse med nybyggeri
2) der indføres en minimumsnorm til parkering ved byggeri
3) oprettelse af p-fonden indarbejdes som en del af den kommende grønne mobilitetsplan, hvor der også udarbejdes en
undersøgelse af parkeringsbehovet hos beboere og erhvervsdrivende
Baggrund
Kommunerne har mulighed for at oprette en p-fond, som private bygherre skal betale til, hvis bygherre ikke har mulighed
for at oprette parkeringspladser inde på egen grund i forbindelse med en byggesag. På den måde kan kommunerne få
finansiering til at etablere eller købe parkeringspladser og udbygge den offentlig transport som kompensation.
Mange kommuner har en parkeringsfond, mens Aarhus Byråd i 2005 valgte at nedlægge kommunens parkeringsfond.
Argumentet var, at det ikke fysisk var muligt at anlægge flere pladser, og der var dermed intet at bruge midlerne på. Tiden
har vist, at dette ikke er sandt.
Der er siden 2005 bygget og planlagt mange offentlige og især private parkeringshuse / -kældre. I Midtbyen såvel som
udenfor Midtbyen. Den teknologiske udvikling har desuden givet nye løsninger for parkeringsanlæg, som man ikke
kendte i 2005.
Erfaringer fra København siger, at der kan skaffes tilstrækkelig parkering ved at kommunen køber sig ind i de private P-
huse /kældre. Erfaringer fra København viser også, at er den offentlige transport tilstrækkelig tilgængelig og
cykelmulighederne optimale, bruger beboerne i den indre by ikke deres bil i dagligdagen, men alene til at køre i
sommerhus etc. i weekender og ferier.
I takt med at Aarhus Midtby i stigende grad gøres utilgængelig for biler, er det desuden nødvendigt at etablere ”park og
ride” og parkering ved indfaldsvejene udenfor Ringgaden / Ringvejen, som beboere i Midtbyen såvel som gæster udefra
kan benytte.
Etablering af P huse, køb af pladser på eksisterende, udbygning af offentlig transport og af cykelstierne skal finansieres.
Det er rimeligt, at de bygherrer, der med deres byggerier tjener på dispensationer fra at bygge P pladser, skal bidrage til
afhjælpe de problemer deres byggerier skaber for sammenhængskraften og miljøet.
Derfor giver det mening at genoplive parkeringsfonden.
De lovgivningsmæssige rammer for kommunernes muligheder for at benytte midler fra parkeringsfonden er imidlertid
snævre. Derfor skal de juridiske rammer afdækkes yderligere og lovgivningen bør om nødvendigt udfordres for at leve op
til de aktuelle parkeringsbehov i 2023.



Danmarksdemokraterne og Enhedslisten finder det, i det hele taget, rimeligt at bygherrer giver mere tilbage til Aarhus i
forbindelse med byudvikling.
Herunder hører også at betale ind til den nødvendige infrastruktur.
Kravene i parkeringspolitikken bør derfor ændres til et minimumskrav til antallet af p-pladser, med en mulighed for at
slippe for kravet mod indbetaling til en p-fond.
Aarhus d. 30. oktober 2023
Jakob Søgaard Clausen (DD)
Solveig Munk (EL)
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Punkt 24: Lukket: Udpegning af bestyrelsesmedlem til Aarhus Airport A/S

EMN-2023-011767
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den
8. november
2023 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af
30. oktober
2023.
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